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POGROM WOJSK CHINSKICH 
Karawany uciekinierów ciągną  na południe 

SZANGHAJ, 5.3. Wobec rozmarzających się  
Dorsz bardziej wiadoono.4ci o bliskim wybuchu 
wo_taz,- caińsko - japońskiej i rnot-liwoś  na- 
7,yduniastowego bombard)wania Szanghaju o- 
koło 60.0)0 Chińczyków wraz z całym swron 
majątkiem uc.ieekło z dzielnic chińskich i pół- 

- zachodnich att-i-L.:i strefy międzynaro- 
dowej :Masz& do centron: szao2-ro-.J 000ti- kon- 
cesyj europejskich 

WALKI WZNOWIONE 

TOKIO, 3.S. Jop:ns;d minister wojny o- 
wadery ł  dziś  w parlamencie, że jest prawdo- 

podobne, i.: wojska japcns/de podejmą  także 
marsz na południe od rzeki Yunk-Ting. Akcja 
:a jest., nSaniem ministra konieczna ze wzglę- 
du na dalsze posuwanie się  wojsk chińskich 

kierun-a-u północiym. 

20 MILIONÓW FUNTÓW SZTERLINGÓW 
DLA CHIN 

Nuncjusz Apostolski 
U P. MARSZAŁKOWEJ 

PIŁSUDSKIEJ 

WARSZAWA, 5.8. (tel. wł.) Dzisiaj 
.złożył  wizytę  p. Marszałkowej Palsud- 
skiej Nuncjusz ApostoLski mgr. Cortxssi 
.aa której omówił  sprawę  ostatniegic 
Przenietsienia zwł (.01£ śp. Marszałka 
sudskiego do krypty pod Wieżą  Srebr- 
nych dzwonów. 

Wielki pożar 
W BERLINIE 

BERLIN, 5.8. W fabryce skór r:rni,y.  
Emil 1(o-ester A. G. w Gabeland w Nen 
mtister wybuchł  ubiegłej nocy 1-v*Lr,, 
który w krótkim (-7.2c,;e przybrał  kata- 
strofalne rozmiary. W ciągu 15/kunastu 
=jut stały w morzu płomieni wszystr 
kie zabudov;asnia fabryczne. Straże po- 
żarne przybyty szybko na miejsce, były 
jednale bezsilne wobec ogromu poża- 
ru, szalejącego na przestrzeni 300 mt 
długości i 50 metrów szarak-t. 

Akcja ra,tunkoi,va poczęta dawać  paw 
ne rezultaty d-ipiero po przybyciu stroi,. 

żY pożarnej z Kilonii i dwóch batalia 
nów wojska 

Dzięki wytężonej ofiarnej ~7  żoł- 
nierzy zdołano uratować  tylko turbany 
i książki kasowe. 

Wszystkie zabudownwin natomiast 
uległy zupełnemu zniszczeniu. 

Wyrządzone straty wynosz7_ kilka 
milionów marek. 

LONDYN, 5.3. Podczas wizyty chińskiego 
mizist.ra 3./C37b11 Kuoga w Londynie zawarty 
Zedittit2 :2 k ład w sprawie pożyczid dla rządu 
tego w wysokości 30 milionów funtów 
esteriMgów. Pożyczka ma być  gwarantowana 
dochodami z cel. 

ZERWANIE STOSUNKÓW 
CHIŃSKO - JAPOŃSKICH 

dniach, że ruch kolejowy na trasie 
Szanghaj -- Nankin musiał  być  znacz- 
nie powiększony. 

Z miast położonych nad rzeką  Yang- 
Tse oraz ze wschodniego wylonza cią- 
gną  karawany uciekinierów do dzielne 
eon trał  n ych kraju. 

PRZEMARSZ PRZEZ PEKIN 
SZANG-HAJ, 5.8. Przez Pekin prze- 

defilowała koluinna ja"ńskich wojsk 
i 300 samochodów ciężarowych, czoł- 
gów i samoch:dów osobowych, kieru- 
jąc się  w stronę  Tugn-rzao. 

PEKIN OśRODKIEM KOMPROMISU 
LONDYN, 5.8. W Pekinie odbyło się  po 
sieirzenie nowosformowanej „rady poli- 
tycznej Hopei—Czahar". Prezesem. ra- 
dy został  Czang-Dze-Czung, p:wa tym 
w skład jej wchodzi 8 członków, nale- 
żących do kierunku projapońskiego. 

Gen. Czang-Dze-Czugn wygłosił  prze 
mówienie, wyrażając nadzieję, że cały 
konflikt załatwiony będzie polubownie. 

Ozang-Dzo-Czung zaikomunik:wal po 
nadto, ze szef misji japońskiej w Pe- 
kinie Matsui obiecał, że oddw:aly jaPoil 
skie nie będą  wprowadzone do Pekinu, 
a miasto nie ulegnie zbombardowaniu. 

Jak dotychczas str:.na japońska do- 
trzymała slowa. 

4 PROWINCJE CHIŃSKIE 
W RĘKACH JAPOŃCZYKÓW 

WASZYNGTON, 5...S. Wc-clbig-, wiadomości, 
pochodzących z tutejszych Icól dy-plomatycz- 
ii;oh, Japończycy przekroczyli linię  położoną  o 
20 mil na południe od kolei Pekin — Tien 
Iso. i dajęli w Chinach pohocnych cztery 
prowincje. 

TOKIO, 5.8. Sytuacja w Chinoth Północ- 
nych K.:o-staje w dalszym ciąg-u bez zmiany. 
VI-szędzie panuje spokój, pominąwszy drob- 
niejsze akcje „oczy-szczające" wojsk japoń- 
skich przeciw pos-zczególny-m grupom wojsk 
chińskich. Jedynie w okolicy Tien-Tsinu daje 
się  zauważyć  bardziej ożywiona działalność  
wojenna. Kolo przełęczy Nankau w okolicy 
Tien-Tsinu samoloty japońskie zbombardował y 
chińskie transporty wojskowe na linii Pekin 
— Tien-Tsin. 

Władze japońskie postanowiły zarządzić  e- 
wakuację  kobiet i dzfieci japoskich z Kantonu 
do SzangInju. 

Z Nankinu przybyto do miasta wiele 
tysięcy uciekinierów w obawie przed 
rajdami samolotów japońskich na stoli- 
cę  rządu centralnego. Jednocześnie zaś  
z Szanghaju bardzo wielu mieszkańców 
tego miasta ucieka w kierunku Nanki- 
nu, sądząc, iż  tam będą  bezpieczniejsi. 

Fala uciekinierów w jedną  i drugą  
stronę  była tak duża w ostatnich 

• 

Zydzi sami nie wiedzą  czego chcą  
n farditH Ilag21% hiPMIRC 

Obrady kongresu syjonistycznego 

NA NEUM 	BELGLĘ  
BRUKSELA, 5. Wczoraj o gocko 9 tt 

salw chaloworch i ryku sy,L 	on fabrycznych, 
rozpoczęb- się  tzo~stotki 23, to.sgiczre.,. j oocz 
nicy wkroczenia wojsk Meanicaldch do Belgii 

Dzieai przyiporninają  pray tej sposobno- 
ści, żo 4 sierptra .1914 raku o godz. 10 padł, 
jako pierwsi= ceriara wojny, ka.walerzysta 
Fonck z 2 per..Uoi lansionów w c-roo;e utarczki 
z nierairolcimi ułanami pod Thimster. 

TOKIO, 5-3. Stosunki handlowe p:zniędzy 
Japonia i Chinami w c>be=ej chwili są  niemal 
estkowide zerwa.ne. Jak donosi .A.gccja Do- 
tlej, we wszy:77.:d ch prow-incjgooh Chin ogoom- 
oa wię;=ość  zawartych łranzakcyj z Japonią  
roer.ała anulowana. Jap:iisc.y kupcy rezydują- 

oz Chinach Arodkowych, z-Awijają  swe przed- 
siębiorstwa ż  wyje+-Moją  y Chin. Japońskie fa- 
bryki włókiennicze w S zangha.ju i Tien-Tsinże 
wiwaty traierochoznione. Eksporterzy jopofiscy 
2~3:kują  nowych rynków zb rb12 StarikkIC Się  
oiosersawać  ryTki połodn:owego Pacyfiku. 

ZURYCH, 5.8. Na posiedzeniu kon- 
gresu syjonistycznego dr. Weizman w 
dalszym ciąg-u analizował  plan komisja 
królewskiej dla Palestyny. 

Dr. Weizman sądzi, że kongres p:rwa: 
nien odnieść  się  doli pozytywnie, zawie- 
ra on bowiem projekt utworzenia pań- 
stwa żydowskiego, co oznacza głęboki 
przel:m w ewolucja narodu żydowskie- 
go. Żydzi muszą  się  zdecydować, czy 
chcą  powstać  w dalszym ciągu mniej- 
szością  w całej Palestynie, która może 
się  stać  arabską, czy też  mieć  własne 
państwo w części Palestyny. 
Żydzi rrillslar.l:  jednak założyć  gorący 

protest przeciwko ogran'ezeniu emigra- 
cji, oraz przeciwko ograniczeniom doty 
czącyrn kupna ziemi. 

Zasadniczym warunkiem pozytywne- 
go ustosunkowania się  do raportu ko- 
-Tri:sji królewskiej jest danie żydom mo- 
żliwości emigracyjnych. 

Dr. Weizman oświp_dczył, iż  n.ależy 
unwiliwić  osiedlone się  w Palestynie 
dwu milionom młodych ludY. 

Natomiast przewodniczący kongresu 
Uszyszkin, wypowiedział  się  bardzo sta 
r~-czo przeciwko raport:wi komisji 

Strajk 800.000 kolejarzy 
GROZIŁ  AMERYCE 

NOWY JORK, 5.8. Jak prezydent 
związku maszynistów-  kolejowych Ro- 
bertson konamkuje, 350.000 członków 
-pięcdu związków robotzaikćnv koleje- 
wyci wypowiedzialo się  prawie jednn- 
głośnie za strajkiem, o ile nie uczyni się  
zadość  ich żądaniu podwyższenia plac 
o 20 pux. 

Pa-Led dwoma dniami wy~ledziało 
się  już  800.000 członków czternastu in- 
nych związków kolejarzy za plyiklfunek. 
waniem strajku. 

WhIdle rozjemcze czynią  wszelkie ITIO 

zliwe wysiłkń, by zapobiec 'wzrbuchow4 
strajku. 

NOWY JORK, 5.8. W ortaniej chwili 
W ysiłki rozjeinców uwieńczone ztaly 
PO wodzeniem tak, że groźba strajku 

- 

królewskiej a wszelkim planom podziału 
Palestyny Wagę  problemu emigracyj- 
nego stanowi, zdaniem mówcy, to że 
żydzi mus7a wrócić  do ziemi, ponieważ  
ich obecna struktura sp:41e= wzbu- 
cilza do nich niechęć  i innych narodów. 

Na kongresie zar3rsowują  się  więc 
dwa dążenia: 

Egzekutywa syjonistyczna ze swym 
przewodnimycym dr. Weizmanem na 
czele byłaby gotowFa uznać  podział  Pa- 
lestyny w nadziei, że przy dalszych i-o 
loowarnhach z Anglią  udałoby się  csią- 
gnąć  rewizję  proponowanych przez ko- 
niisję  królewskre  granic Państwa Żydo- 
skiego. 

Przewdoniczący kongresu Uszsyszkin 
i jego zwolennicy żądają  natomiast u- 
trzymania mandatu palasty-skiego z 
tym, że miałby on być  energiczniej; ani 
żeli dotychczas wykonywany. 

Obecnie obradować  będzie komisja 
pclityczna., 'której zadaniem jest opra- 
cowanie projektów rezolucji. 

Organizacja kongresu syjonistyczne- 
go przedstawia ssę  niezmiernie chaoty- 
cznie. Panuje zupełny nieład. 

a.„  • 

KRWAWE 2NPAND WOJNY 

TOKIO, 5.3. Mb-.iter spraw zogra.nictoych 
Wrota, oświadczył  w pariomencie, że zasadni- 
tym zgar. em Japcniż  jwt. współpraca Chin 
w walce z korotzoizrnem, który jest główną  
spitot yosą  antyjapotsaidego nasta~ia w Ok- 
nach. W ramach podobnej w3póbgracy byłaby 
Japonia ski onna uw zg: Podni ć  pewne życzenio. 
Chin. Nswiątując do kwest:i rokowań  chińsko 
~idzich Hirota oświadczył, że nawet w wy- 
padła! ;odjęcia pertraktocyj operacje wojsko- 
we ?Ze zcsta.ną  wstrzymane, giz będą  prowa- 
dzone dale.j, równolegle z rckowsznami dyplo- 
razityczr.yrni. 

TOKIO, 3.9. :51i4ylty wojtkami japońskimi 
i ret r': &Mi 29 armii chińskiej doszło pod 
Lizing-Hs:arc, w odległo/soi 40 :an. na połud- 
nie od PeAdno, 	gwattn.nej -A-alki. Wojska 
~sine wlał y zmuszane do r4!grelb.1 w kie- 
runku na g Wrn-4 linie obronną  cilifieldej a.rmii 
nłrsinej. Cofajae‚i się  oddziały chittalcie po- 
te,~427 na placu wi.łki 	7.,Shit 	ydr L 

Tjling i ł  srer, ieżace w odlegle/4.i okolą) 25 
int. po *~ej stronie noki Yung- • ,1 byle 
dOt7Cheloia uważane za pierwe% tint 
na ChiĄczykÓw. W ten sposób ~i 

'went* rychłego starcia wojak 
sks arm:e centralna. 
s I *d I 	S I 

11111111111011.11111~1~1111111111111111111.111111~1 Wojska Wojska gen. Franco zdobyły ważne pozycje 
Armia czerwona zniszczyła 33 samoloty 

zbombardowało w prenvinej Swia kliniak» 
Garrey, niszcząc 15 stionolotów powstańczych. 
Eskadra rządown przelecioła 	stermie do 
Snr:kgosay, gdzie zbombardowała na lotnisku 
Gra Pineilos 18 samolotów. 

W dniu wczorajszym antylwia rządowa o- 
otrzeliwala skutecznie odcinok Grndo. Na od- 
cinku Kometo de Bric.las spowodownil ogień  
artylerii rządowej równleŻ  wielkie spustosze- 
nie. Na froncie wacloxinim powstańcy znoła- 
kowali bezslcutecznie pozycje na odcinku Sal- 
codiLlo. I‚owtepy wojsk rządowych trwają. W 
oetatnich dniach zajęto miejscowoM Rudilan. 
Ni froncie Terueł  na odcinku Bezas oddział y 
r?ądowe trmocniły swe pozycje od Cuer4e Jus 
rit, do wynioedoki Punta 1A 7.prn, Strty V,'OP21< 
p it'A ;4.4. :t 1.1(..ZyCh W 0..t at IliC11 	dni:W.)1 Ni bonii° 
ziuwzne. Z innych frontów nic mrh nie ważne- 
g«to doniesienia. 

Komunistyczna drukarnia 
W WOZI 

tArit, 5* <tel. 	Polik,* 7~44  /tle- 
n/kie poecyzyjnfor urządzona i ~cną  
elektrycznoilieta drukarnię  kazannisenw w 

ornien ro6oitaiiica faikrrylat volbidennicat, 
fleasizarris tbtrS raleiftita ale W elerpro- 

pebreinneinia dutej w ~ka do> okannpiw 
noty. rts ~soj ~We ata przez podatni*. 
tkin hisely lencluned. 

Poklej* flak sr draitiortd ol nagi; pron pniv- 
sy. Znaleziono obfity trisitotrial w pentad bro- 
szor prinigsmarrit, tprnin~h s kongirs- 
416sr seowliseld$ i Matni faski.' partii km!~ 
11~ ł  W. 

BILBAO, 5-8. Pozycje powstańcze pod Cn- 
em byty wczoraj ponownie atakowane przez 
Asturyjezyków. 3.000 Żołnierzy brało udział  
w tej operacji, a celem jej było zdobycie oko- 
pów na przestrzeni zaledwie 100 metrów. Na 
odeinkn tym wazyetide anaid milicji ludowej 
załamały alę. Na placu pozostało 1(X) nioprzy- 
)aciół  zabitych. 

NAVAL GARNEK°, 5.8. Wczoraj w trakcie 
~regli wojsk powstańczych zostały zdobyte 
bardzo ważne pozycje pod Villa Franca del 
Pardflit>. 

OO MÓWIĄ  CZERWONI? 
MADRYT, SA Komunikat inin.interatwa o- 

bar 	 elotoda 

BARCELONA OSKARŻA 
1,1Z1.k../NA, 5.8. W Dowalanie funkcjonuje 

od pewengo czasu tajna stacja radiowa na- 
dawcza, uruchomiona przez anarchistów, kbóm 
nadaje przemówienia oskarżające rząd w Wa- 
lencji, że z jego winy republikniokie 'wojska 
poniosł y 1,1ę 4kę  pod Ilinnete. To samo radio 
komun kuje, że Madiyt, Walencja, Ahcante 
i Guenca już  nie mają  gdzie pami~ 

Bodohoo kininiziso natizaa.31Z1*. utawaion'a A ta 
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Leszczyński „czerwony premier Polski" 
czeka na wyrok Stalina 

Kierefiskiego. Na zjeździe wojskowyin 
Polaków-  w Piotrogrodaie wspierał  lewi 
Cę  wojskową>  przeciwstawiając Się  dą- 
żeniom do utworzenia polskich forma- 
cyj wojskowych, w Moskwie aas stand 
hsę  o opanowanie organizacji wychodź- 
twa polskiego. 

Pc przewrocie balszewickian został  
mianowany komisarzem do spraw pol- 
skich i zacaąl urzę.1.awać  przy Milutyń- 
skina pereułku 14, gdzie była centralna 
siedziba polskich organizacyj. 

Lasczyński i Mandelbaum — to były 
n :12.W iska larzewódiców 	komunistycz- 
nych, występujących najjaskrawiej. 
Mandelbaum nikł  z widowni rosyjskiej 
Lesczyfiski powstał  na niej, zajmując 
cągle kiettiwniae stanowiska. 

Jak się  właściwie nazywa Lasczyfi- 
:ki, nie wiemy. W życiu Nartyjnom no- 
si'ł  dwa nazwis-ka: Leazazyfiski i Leński 

Dzia'aj już  jest czławiekiem starszym 
ponad p:ęćdziesiątkę. 

W ZAGŁĘBIU 
Kiercsal działalnością  parł .: z Mo- 

skwy, ale często zjawiał  się  w Polsce. 
Saczególną  opieiką  ota,czal ZaWiębie 

Dąbrowskie, gdzie organia.owal strajki. 

Pisywał  brawury i redagował  Tnie- 

sięcanik teoratycany „Nowy Pazeglądn, 
przemycany do Polski zza gran. ciy. 

Pracz szereg lat wychorizził  ten niie- 
aięczniik w Gliwtioach, Później w Kar- 
winie na Śląsku zaaltańskini, 
WS:pądZiaiał  z posłem śliwką. Obecnie 
wydawał  go na Zachodzie, zdaje się  w 

Aresztowanie Leńskiego - 
Eklogo jest zupełnie wiliwe. Wszak a- 
resztowano w Rosji wielu jego pomocni 
kccaw, na których się  opierał, Wyniki 
tałalności partii i 	komun i styczn9j 
Polsce nie mogły krminternu zadowa- 
lać. Tym bardziej, te większość  komu. 
nistów .w Polsce, rekrutująca się  głów- 

nie z żydów, należy do zwolenników 
Trockiego, podczas gdy stalinowców 
jest mała. 

Starego bolszawika objaw częsty u 
polskich komunistów w Rosji — toczy 
nostalgia. 

Obecnie w więzieniu Gni. będzie 
mini sposabność  nazmyślać  nad stracca 
nyrn życiem dila straconej sprawy. 

Gzy dużo ma czasu na te rozmyśla 
nia? O tym wie tylko Stalin... 

Padczas pobytu w Zagłębiu Leseczyń  
ski wykazywał  nadzwyczajną  ruchu- 
w 	organizując strajki i miasćiwki, 
bez porozurniania z PPS, czym psuł  im 
„robotę' w terenie. Leaczyński M bez 
względnym i stanoaczym W przepro- 
watizaniu swoich planów, dlatego też  
często dochodzW do ostrych starć  mię- 
dzy nim, przedstawioielem a zarazem 
kiettwnikiem polskich komunistów a 
Stańczykiem reprezentującym PPS. 

Na Sutek zbyt ożywianej daiałalno- 
ki jaką  wykazywał  na terenie Zagłębia 
to,stal arent,  ,%•-• f. Kilka miesięcy sie- 
diał  w więzika 	ix, czym po ukończe- 
niu śledztwa został  przewieziony do 
Warazawy. 

Głośną  była jego ucieczka, gdy ~- 
sportowany do sadeiego śledo~ zo- 
stał  odstawiony do jednego z komisa- 
riatów policji w śródmieściu i pozosta- 
wiony na chwilę  bez ((Diaki wyszedł  naj 
spokojniej z komisariatu, no i natu- 
ralnie ślad za nim zaginął. 

Odtąd już  nigdy nie wpadł  w po- 
trzask policji, jakkolwiek są  dane, że 
bawił  w Polsce konspiracyjnie i działał  
przez swych agentów. 

- -;;" tp,  • • 

Dramatyczny wypadek ks. 
na „polskiej szosie" 

Lickenstein 
ŁAŃCUT, 5.8. Przykry cień  na 11=- 

ny zjaza zagranimnych gości w Łańcu- 
cie nucił  wypadek księżnej Lichten- 
stetn, która przybyła do Łańcuta samo- 
chodem. Samochód księżnej spotkał  w 
drodze nieprawidłowy jadące furmanki, 
które mimo sygnałów szofer nie zje- 
chały na właściwą  stroną. 

Szofer, chcąc uniknąć  katastrofy, — 
gwałtownie skręcił. Samochód wpadł  
da rowu, przeavrcając się  do góry ko- 
łami. 

aaaaa-aakan'ai dwu aa2,-.itnNoh do- 
- 	 palsk 

po arena a.a. 	Bru- 
naaa J a 	musiała aaa- jsc ko- 
iya na. ieiakigo - Lericyńsk.'ityN, 

gcatrainegN.) kanunistytonej 
r_w@Pi 

Nie ultga aiątpliwości, że Leszczy 'ń- 
. Dalasi należeli do opt-la -eji lewico- 

:ej bezlitośnie przez Stalina. 
,aarego miotu elity Lolazewic- 

'ata, a kolenia Zinowiewa, Kamicnie- 
wa, Loba.  ita, Trockiego, wychowy wab 
sie w przeda oj 8.1111 asan kliniaka 2, Rosji 
i Europy. W obecnym konil,,kcie opo- 
wiedzieli się  za starą  doktryną  komu- 

Ta. ca Stalin talniudycznie tłumaczy 
e-Ki••111C,i g, Mi uważali za 

rie do darowaaia.. 
Dia Leaaazyńskiaao 

Ch W. 1: e było miejsca wś ród n3 W ych 
Dziwiono się  nawet, że 

nie.\  ticicizł  za granicę. ez;enzby nie wy- 
czul ;4:,:4:ego mu nichez.pieca2ństwa? 

A or. w d.ł 'dszy-rn ciągu siedział  w 'Nic- 
skwie .dwiek-łazal biura Kominternu, kon 
ferował  z Dymitrowem. 

Ale Leszczyński zawsze był  awantur 
niklem, graczem, który czuł  się  dobrze 
jedynie w atmosferze niebezpieczeńst- 
wa 

Należał  da ludzi, z których rekrutują  
iSę  niebieskie ptaki. I oto, zamiast o- 
kradać  na Riwierze bogate Arnerykan- 

, zestal politycznym agitatorem, ko- 
miwojażertm międzynar -alówki. Praw- 
5opedebnie fas,or.owala go atmosfera 
koDsp 	reboty. 

A zawsze mial s=aśctie i uważał, że 
szczęćłiwa gwiaarla nigdy go nie oouści. 

Bywał  już  nieraz w kiepskich syłu- 
acjach, kicdy życie wYaliona włosku. 
I arychadził  obronną  ręką. 

JEDEN Z PIERWSZYCH 
LeS7:_%. 7.'"Ishz:A. 44:21-\,2ki w życiu polskiej 

part" k-  munistycznej odegrał  od po- 
czątku dominującą  rolę. 

"Saletai do socjalnej demokracji K. 
P. i L., działaj na tereMe Kongresówki 
a podczas rewolucji rosyjskiej znalazł  
b:es  po tamtej stnnrie frontu. 

Wypłynął  na jawną  widow-n4.ę  życia 
publicznego już  w ozaRie  rewalucji, za 

w pobliżu ksiądz. W przekonaniu, że ja- 
dący odnieśli ciężkie rany, wbiegł  do 
kościola„ a za chwilę  znalaal się  na 
miejscu ze świętymi olejami, by udzie- 
lić  rannvm ostatnich Sakramentów. 

Na szczęście Larów:no księżna Uch- 
tegnstein, jak i szofer wyseli cało z wy- 
padku dzięki silnej konstrukcji wozu. 

W samachedaie wyb:te Są  wszystkie 
szyby i pogniecione wachlarze. 

Przy pomocy okolicznej ludności sa- 
mochód wydobyto z rowu i po' prowizo- 

Wypadek ten widział  znajdujący Się  rywale) naprawie udano się  w dalszą  
drogę. 

ODJAZD GOŚCI 
Onegdaj o godz. 17 opuścił  Łańcut 

gOSIZCZąCY 1.1 hr. Pot-takiego minister 
spraw zagranicznych Beck z małżonką. 

Jednocześnie z nim wyjechał  z Łań- 
cuta naazelnik wydziału zachodniego 
Ministerstwa spraw zagranicznych, Jó- 
zef hr. Potocki. 

Wczoraj po południu Imięstwo Keniu 
udiald się  do cdaegłego o 22 lun. od Lań  
auta zameczku myśliw,Iskiego 

Księstwo zachwyceni są  pobytem vi 
zamku Laticucloim i będą. gośćmi hr.. 
Potockiego do piątku. W piątek księst- 
wo wyjadą  pociągiem do Katowic, a 
stamtąd sanYchodem do Wiednia. 

Wczoraj opuścili Łańcut sekretarz 
ambasady p. Eveling, Roman Potocki 
i pik. Morawski. Tragedia w rodzinie 

Kwapieniów z Sosnowca stratati. 
łtz Ciekawe wykopaliska 

W KALISZU 

KALISZ, 5.8 (tel. wł.). W czasie przepro- 
wadzania robót ziemnych natrafiesto na fun- 
damenty starej lo2tsdry pochodzącej z polowy 
XII w. Poza tym znaleziono złoty endem oraz 
kości zmarłych. 

;Jadują  nieszczęścia, przed póltore rokiem bo- 
wiem zginął  również  tragiczną  śmiercią  drugi 
nyn Kwapietniów, Stefan. 

22-letni młodizeniee zakochał  się, a-ponie- 
waż  rodzice nie pozwolili mu żenić  się, popeł- 
nił  samobójstwo przez powieszenie. 

W domu Kwapieniów, okrytym inloba. 
duje rozpacz. 

Do Sosnowca nadeszła przykra wiadomość  
o tragicznej śmierci 21-letniego Kwapienia, 
mieszke-fura Sosnowca, studenta U. J. w Kra- 
kowie. 

Przebywał  on w jednej z miejscowości l.- 
nisko"--ch pod Krakowem i W «Wg., kąpieli 
utc-ną.. 

Trzeba dodać, że rodzinę  Kwapieniów prze. 
• - 

t444.4:.• •••., 	4 	•:-3.."•.t 'wit! 	 ' 	 i. i 
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Ot na 
nPOLONIA« 

WOLFF 

W potopwsint,z.łaNĄ  ojcem 
Atztrir7tzonana adaptacja 

6) 
Ani pam Tacos Barkera, ani 

pasa Tomasza tar! cŁ  Ty-raanaI nie ma 
WinlIZAPrie. Nie ell ZaTileid</Wail1, pa- 

nie Icapitisnie. 
— Jak było do przewkiaciiia zakoffi 

etyl w myśli Bulier z goryizą. 
Jast w Wszawie jeden pan, or) 

SIĘ  naw« Winem ~r i inlecks na 
Mitrazalk~ ulky. Pojediatern do 
nig**  tle V) jest niltody tieąk, uozy 
anititel~ ięzYkia. 

Rarket•w iiiiinsarile sTiont~ przez 
oleic M disasajsey wieczór. 

IM Wrn bedsle, panie kapitrtne? 
Etsricrt wsitsi z fotelu, 	kl,"!. i att», 

wyjął  z fotelu piwykswn ziĄ tki,na gie- 
roeu~ ją  fortran Ę  i p, rna ty_ 

seniasi prisysai: ,sentler-nng *nenia. 
Daataar. T. des z prosiostowas 

Eugenit:e 	ahickiego 

niem urodzin była wysłana do niego 2 
maja między ósmą  a dzdenvilytą  rano a 
Warozawy do Tyronnel Hall. Z Tron- 
Ilei Hall przekazano ją  dt) Pentia. 

— Jutro ran° pójdziesz m pocztę, 
tiokol, i spróbujesz dow•ried~ się, kto 
nadal depeezę. 

Czy to nożna dowiedzieć  się, pa- 
nie kapitanie? 

— Mn nadzieje, te talk. Każdy wy- 
syłający depeszę  musi na blankiecie na- 
pisać  swoje ~oko. Blankiet poareta- 
je na poczcie. 

Jan Halm powiedział  półgłosem, jak- 
by do siebie: 

- Alrunł  rnk tellu w Kaąntadde by 
ka. 	ta F ;1171 n hiritoria.... 

- - Teraz jesteśmy w W ansami% nie 
w Kamil/a:kie. 	Wziął  z Watta kopertę  
I wMył dc niej dapeato. 	Ni* zgub 

tego, Jahns Ten telegram jest najwięk- 
szą  kceatownością, jaką  teraz pz-Asiadam. 

— Nie zgubię, panie kapitanie. 
Wóz jest w dobrym stanie? 

— W nadzwyczajnym, panie kapita- 
nie. Szkoda tylko, że nie jest ubezpie- 
czany. Ja myślę, panie kapitanie, że go 
kabieizaie trzeba ubezpieczyć. 

--- Możesz to zatbić, John, kied3r 
chemaz. 

Szofer ociągali się, jakby mial jem- 
cze coś  kko zakomunikowania, a nie wie- 
dział, jak do tego przystąrdć. Wreszcie 
zdecydował  się: 

— Spotkałem dzirlaj po walani-u la- 
dy Semena, panie kapitanie. 

— Moją  siostrę? W tem nie ma nic 
dziwnego, Jolvn. Lord Samara jest tu 
pnv zurbasadzie. — Zastanowił  się  
chtwiłę. — Widziaaa ciebie? 

— Nie wiem, Itapirtainie. 
— No bo dly jutra, John. Dobranoc! 

Dobranoc, panie kapitany°. 
Danio! I3arker usiadł  im  ~włom 

ok nie i słuch al dolatującej z Idolu mu- 
zyk i do klArej harmonijnie dnatr-ilio się  

senne niebo z zapaiającomd się  misi». 
Wwie gwilezdki. Ni. mą!~ o Sam 

chociaż  nagromadziło się  dużo sprryw go 
an5reil Powarsbn2g0 zastanowienia.. Bar- 
ker posiad.al  rzadką  zdolność  nie tylko 
kancentrowania myśli na dowci.nyin 
przedmiocie, lecz również  umiał  zmusić  
mózg do czysto abstrakcyjnej \vegeta- 

Tkk minęła prawie gotdzi,na. Zaniknął  
xjątl z walSzki PICIF•3 :Siną  S'ISChC•Ws• 

nicę  1.«. grążył  się  w rozwiązywaniu za- 
daań  azabhcwych. 

O 'dziesiątej pz-1(oj6wka zaPtlk&a do 
dionwif i icii•eftiała. 

,1:epraszani pana, jeśli 
dszilaanł  ,Clicirirtni tylko rapy lać, c:zy 
pan,w3M4le jes.zeze dzisiaj. 

Burlo)r spojrral z craciekarwjC41!«13. 
Paco ma pani o tem wicelziłeć? 
Bo chciaisan przygt•tować  łóżko. 
Ptreezę. To można robić  i teraz. 

Wpieiow mernta do łazłanki; rłyszat, 
jak tam krzątała st?ę, potem wróciła i ro 
zebrała łózko. Przyglądajv się  jej przy 
lancy, umaił  Barker inxieszny i jedno- 
cześnie, żywiołowy pociec do mtoded 
dzistryny, która minki ttiorzajgoo mą. 
ch-e oczy i ponętne lwia 

ketadaisaa sasabs.›,- 
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sEURJER ZACHODNI" piateAr 6 eacepoima 1937 rant. to 
Ceregar 	 

Ile kosztował  Polskq 
PLEBISCYT GóRNOSLĄSIa 

Nie od rzeczy będzie przypomnieć, S 
Górny ślą.* wrócił  do Polski nie tylko 
ofiarna krwią  powstańców górnośląskich 
i ochetników z całej Polski, nie tylko 
decyzją  macania', lecz również  i duty- 
mi kosztami finansowymi. 

W zestawieniu naszych długów pań- 
stwowych znaj d z. orny pozycje zobowią- 
zań  za wydatki z (...:rcsu 	saStsa• e- 
go w stosunku a) Anglii, Francji i 
Włoch. Dług w st :-1.inku do Francji 
wynosi 176.857.323 franków, Włoch 
38.068.433 lirów rrnz 	598.658 
funtów szterlingów. 

„Promienie śm;erci" 
OBRONA ANGLII 

DZIEŃ  6 SIERPNIA 1914 
W PERSPEKTYWIE 23 LAT 

I rzy - 
rantach o- 

Angielskie pismo „Sunday Express" 
mee sensacyjną  wi a d ony,. , z w 

stości, którzy chcieliby dz~ 6 siertamia 
1914 r. sprowadzić  do daty nic nie mó- 
wiącej lub mało znaczącej. Właśnie w 
perspektywie idących lat ta data na- 
biera coraz pełniejszego wyrazu, jeśli 
chodzi o ocenę  wspólcaesnej rzeczywi- 
stości i wysnucia wniosków na przy- 
szłość, bowiem dzień  6 sierpnia 1914 
to dzień  narodzin ludni, którzy przeja- 
wili największą  aktywność  w życiu 
Państwa. Olbrzymi patriotyzm, ofiar- 
ność  w działaniu, bohaterstwo a nade 
wszystko wiara w słuszność  sprawy 
wyolbrzymiła ich siły niepomiernie, da- 
jąc w wielu wypadkach zadziwiającą  i 
zdumiewającą  moc. 

Takiego zapału, takiej ofiarności i ta- 
kiej wiary potrzeba nam dzisiaj w per- 
spektywie... przyszłości, której na imię  
Wielkość  Polski. 

gólnego planu zb:•ojeń  angiti!Acidl 
rów.rt.ież  vrynabze k t. zi.e. „pron:: e  
które -- o ile będą  prakbyrar.e wyr,,y4aine 
Inziemożliwi 4 wszelkie próby nal -stli 1:: eprz}r- 
jacielski ego na Anglię, a t.:2::c.że 

surekcja Kościuszkowska, rok 1830, 
rok 1863). 

Wspomnienie rocznicy 6 sierpnia 1914 
r. nie powiano być  dyskontowane 
przez zawodowych „mącicieli kadzi na- 
rodawej" spod różny-ch zawołań  par- 
tyjnych, nie powinno być  powodem do 
wbijania klinów „racji politycznej w r. 
1914" 'w tworzącą ' się  loonsolidację  na- 
rodową  oraz do rzucania anatemy na 
tych, którzy szli innymi drogazni do 
Wolności i Niepodłegbaści. Bo perspek- 
tywa historyczna pozwalająca patrzeć  
bez afektacyjnego, zaciekłego uprzedze- 
nia pozwala ocenić  dzisiaj skuteczność  
działania i dobrą  wolę  w roku 1914 lu- 
dzi o najrozmaits.rtych programach po- 
litycznych, społecznych, w ramach tych 
programów loanstruujących, wedle swej 
najlepszej wiary, polską  rację  stanu. 

Smieazni i mali byliby ci ludvie, po- 
zbawieni zdolności oceniania rzeczywi- STEFAN ARNOLD z morze. 

Trzy linie niemieckich fortyfikacyj 
na naszej zachodniej granicy 

Wzdłuż  zachodniej granicy P 
Niemcy budują  w tempie przyśpieszo- 
nym trzy linie fartyfileacyjne. 

Pierwszą  jest linia Odry. Biegnie ona 
aseaynając się  pod Wrocławiem, przez 
Głogów do miejscowości Gruenberg. Li- 
nia ta została wyposażona w forty be- 
tonowe, z których wypada od 5 d) 7 na 
jeden kiłometr, 

uzbrojonych w ciężką  i lekką  arty- 
lerię, karabiny maszynowe oraz 
artylerię  przeciwlotniczą  i reflek- 

tory. 
Skizy ona równoeiześnie jalco ochrana 

Lnii kol. Wroolaw—Lignica--żegan. 
Druga linia jest budowana w pólko- 

ki Odra — Warta. Posiada ona 
szereg pojedyńczych, izolowanych, 
lecz bardzo silnych, fortyfikacyj. 

Zaczyna Się  od Kistrynia i biegnie  pół- 
kolein przez Wriezan, Koernigsbarg w 
(Brandenburgii) do Lispehne. 

Trzecia północna linia„,,pomcerska", 
zazayna się  przy Walem (Deutschkro- 
rie), a kończy się  przy Słupsku (Stolp), 
a zatem prawie przy brzegach morza' 
Linia ta wybudowana jest jolko 

system podziemnych fortyfikacyj, 

na wzór słynnej już  linii Maginotta 
W tym systemie fortyfikacyjnym, 

poza właściwymi fortyfikacjami, budu- 
je się  drogi strategiczne i autostrady, 
lotniska polowe, co wskaouje równocze- 
śnie na ofenzy-wny charakter fort yffica- 
CYj 

Miejscowości, położone w rejonach 
fortyfikacyjnych, są  obsadzone 
przez specjalne oddajały „Grena- 

schutzu". 
ćwiczenia. „Grenzschutzu" odbywają  się  
każdej nied:zieli i prowadzone są  przez 
oficerów Reichswehry. Buduje sig rów- 
nież  nowe koszary, place ćwiczeń, Mao- 
gazyny, garaże i t. p. Wiele z tych ba- 
dowfl umieszcza się  pod emią. Polacy na szerokim świecie 

Znaczenie i cele światowego Zw. Polaków Lotnictwo sowieckie 
Radę  Organizacyjną  Polaków z Zagra- 
nicy. Najwa:zniejszym jej celem było 
dalase trwale zjednoczenie Polonii za- 
granicznej i pazygatowanie • gruntu, dla 
powstania nowej organizacji: Świato- 
wego Związku Polaków, którego uro- 
czysta proldamacja, po p:kananiu wiel- 
kich trudności orgar.u.zacyjnych, nastą- 
pi...a dnia 6 sierpnia 1934 roku, w Kra- 
kowie na Wawelu. 

Według ustalonego statuty, calem 
Światowego Związku Polaków jest u- 
trzymanie łączności pomiędzy poszcze- 
gólnymi skupieniami polskimi zagrani- 
cą, a także ich hiczncści z Macierzą  w 

jedna.t>ci Narodu Polskiego; Sal.rj 
organ s, w anie wspAdzi alani a pomię- 

dzy -Macierzą  a skupieniami zagranicą  
rw zakresiia ich życia narodówega i or- 
ganizacyjnego; wreszcie obrona dabrc- 
go imienia Polski oraz interesów naro- 
dowych w poszczegóbaych dkupieniach 
polskich zagranicą. 

Prof. Barta kilkakrotny premier, 
jak oświadawl w jednym z ostatnich 

-S!.‚i*Sadów, — pisze pracę  naukową  o 
*stosowaniu perspektywy w tyciu po- 

vm. Wdzieja.ch  państw i miro- 
Zastosowane pojęcia geometrycz- 

nego do tak ply-nriegas aozarnie zjawi- 
ska. jakim jeat życie polityczne, wyda- 
wać  się  może najklasyczniejszym pa.- 
radoksern. A jednak, znajdujemy się  w 
tym szczęśliwym położeniu, iż  bez ucie- 
kania się  do teoretycznych rozważań, 
a na padstawie kiaswiaalczeń  współcze- 
śnie obserwowanych możemy zastoso- 
wać  i zrozumieć  znaczenie perspekty- 
wy w odniesieniu do wydarzeń  o zna- 
cośniu dziejowym. 

W tak ar~liwym poleżeniu nie 
znajdrwali Się  nasi pxrzodleavaie, gdy dy 
szans pomiędzy jednym wyda .E 
historycznym a drugim był  -•siększy 
aniżeli tycie jednego pokolenia. Tedy 
perspektywy wypraccrwywa_•'...aaaa; hri 
~ty, a popularyzowali spojrzenie 
perspektywiczne publicyści i literaci. 

W dniu dzisiejszym przypada roczni- 
wymarszu pierwszej kadrowej, w 

dniu 6 sierpnia 1914 r., Nayana= w 
bój legicnistów pod wodzą  Józefa Pil- 
ster.  

Jaliesz inny pogląd peszy-na domino- 
wać  w dzisiejszym społeczeństwie w o- 
cenie tego =1;7111 w perspektywie 23 lat. 
Czyn, który w dniu 6 sierpnia 1914 r. 
ogniskował  się  w entuzjannie kilku ty- 
sięcy ludzi, a przez olbrzymią  większaść  
spaleczeństwa polskiego przyjęty był  
Z niewiarą, aastrzeżeniami i potępie- 
niem---kis-iaj nie dzieli już  społeczeitst 
wa, a otomany jest jednomyśnym uzna 
niem dla bohaterstwa, dla ofiarności, 
tych Idiku tysięcy legionistów, za- 
strzeżenie jedynie wy a clując u plity- 
ków repreaentujących starsze pokole- 
nie co do ~anek rozumowo - poli- 
tycznych, które spowciowaly ów czyn. 

Ale perspektywa historyczna mówi 
nam jadra: :zaśnie i co innego. Mówi 
nam, ż  w dziejach odgrywa niejedno- 
icrotrie większą  rolę  intuicja, wiara, 
zapał, „mierzenie siły na zamiary a nie 
zamiaru wecie .e ł" od zimnego, rei:są- 
dnego rozumowania i kunktatorstwa, 
cxi p- zarnie nic:a-anis:o-maj niczern legi- 
ld, wspartej jedyte na zjaw.akach ma 
terialnych, a nie uwaględrćającej, jak- 
że ogrosiną  rolę  odgrywających w ży- 

u , „ i mpond erabiEi" 
Otr_ti dzizń  6 sierpnia 1914, w perzae- 

ktywie historycznej, nabicia coraz pel 
ni-ajszago wyrazu twórczego aktu, cgni 
ska wyzwalającego dynamikę  narodo- 
wą. D:. niedawna zaciekli, fanatyczni 
wrogowia „ruchu legiamowego" i twór- 
cy tego ruchu Józefa PilsucLakiego, dzi- 
siaj w artyrilliar:il i przemówieniach od- 
daja hołd bohaterom legionistom. A im 
bardziej caidalać  się  będziemy od tego 
dnia, tym bardziej upodabniać  się  bę- 
dzie on do wydarzeń, które aktualnie 
dziehły naród, by w perspektywie Iti- 
sry"nej być  czczonymi i jako uro- 
czy o- ara.,g, TlarrACW e obchodom roi 
Cex-aapiurn: Kanstytucja 3 Maja, In- 

Spoleczeń.stwo polskie przed wojną  
nie miało większych możliwości, aby 
nad naszą  emigracją  na =Jakim świe- 
cie restoczy-ć  należytą  opiekę  i wyłonić  
odpowiednie organizacje. To też  ele- 
ment palskia w krajach obcych, nawet 
z początku i w Ameryce, był  przn dłu- 
gie lata przedmiotem niesłychanego wy 
zysku i nadużyć. 

Niepodległa Polska, ledwo stanąwsay 
na nogach po krwawej zawierusze wo- 
jennej,musJiala zabrać  się  do odbudowy 
zniszczonego kraju, tak, iż  dopiero Na 
dziesięć  iart p) odzyskaniu niepodległa- 
ki zajęto się  u nas poważniej zagadnie- 
niem nawiązania łączności z emigracją  
polską  rozaianą  po całym świecie. 

Celem zjednoczenia całego wychodź- 
twa polskiego w jedną  potężną  organi- 
zację, odbył  się  w r. 1929 Zjazd Pola- 
ków z zagranicy, na. który zjechało 98 
delegatów z 18 państw. Na rzjg:Pdzie 
tym utworzono pierwsze stale przedsta- 
avicielabwo wychodźtwa polskiego 

Na szlaku przyjaźni polsko węgierskiej 
jak Węgrzy chcieli utworzyć  Legiony Polskie 

W HISZPANII 
Ostatnie walki eskadr lotniczych at- 

ni generala Franco z lotnictwem:venni' 
I madowej pizyniosly wide ciekawego. 
materiału, dotyczącego 7y:reacy Dase3 
Sowieckiej, udzielnej rządami walem- 
‚kiemu. 

W dniu 6 lipca zostabo w walce nad 
Madrytem zestrzakanych siedem ~asia 
sowieckich. Ponad wszelką  watnrawxi4 
opienając się  na zeznaniach i ści~ 
danych watowanych lotniktiav, ustalo- 
no, że przybyli oni w• dnio 20 ~mm 
drogą  morską  rz Leningradu do padu 
Le HaVre we Francji. 

Z Havru odstawiano ich autem ido Ba 
ryża, skąd w ogólnej kwit 16 sowia> 
kich pilotów odlecieli sanokiem &pasa- 
żerskim do Walencji. Po przybycia:i do 
Walencji, wasLa.li  odkomenderowani do 
szkoły pilotów pościgowych w Los A4- 
~ras pod Kartagina, która znajduje 
się  pod dowództwem lotników sowiec- 
kich. B) kilku dniach przeszkolenia, już  
w dniu 5 lipca, zostali wszyscy przy- 
dzdelend na front madrycki, meldując się  
na lotnisku Alcala de Ilenares, które 
jest położone na wschód ci Madrytu. 
Tam przydzielono dch do eskadry, skła- 
dającej się  z 12 maszyn, których zalcgę  
stanowili wyłącznie lotnicy sewieccy. 
Od tej chwili bez przerwy walczyli. 
Padknaają, że stale alarmy, wskutek 
ataków lotnictwa wojsk powstańczych, 
poważnie wyczerpują  'siły fizyczne ob- 
sady eskadr, dożarte z lattników obcych 
narodowości. 

W końcu w jedeaaj a ostatnich walk 
I.:tnictwo powstańcze zestrzeliło 7 ma- 
szyn tej eskadry, a część  atutowanych 
lotników dostala Się  do niewoli. 

IMINIIISOMMI•001•01/1111 

Z DNIA 
W. RZYMOWSKI ZNÓW NA WIDOWNI 
„SIłYwo" donrzi: 

Wincenty ~sld b. ezttmeS POL do 
niedawna redaktor „.Kirtiena Parannewit o- 
bjął  dtlal pelityezno - epiticaay *Dziennika 
Ludoweliro" pzipaiwk43~ cnam 41$5,_ 

I•I'astaia naszych vraik o niepadle- 
0014Ć  podaje, te Legion Polski walczyył  
w lataeh 1848-49 na Węgrzech prze- 
ciwko Austriakam. Poopstavrił  on welazię  
etną  paanSS w tym kraje i nawzajem, 

w r. 18.13 wielki patriota ~lenki 
Ludwik Kossuth usiłował  organizo- 
wać  legion węgieraki na pomoc 

Polakom. 
I chać  torganiscrwarde tego legimu z 
aowisrdu Ketnych przeszkód nie doszło dv) 

tku, zawsze jednak kilkuset WQ- 
27,) s przekradł() stię  do polskich szare- 
gr; porstatcnteb. 

Tcyrt riadt wzajemnej przyjażni i po- 
mocy nie wygnał  na %grzech i Ożył  
znowu z chwilą  #7bJCbU wojny 

8Yett~a D* 911.1~ ~hec Po- 
laków byty zawag beat wlilde jesz- 
az gized gast.4* 1*S$W Badapeszte 

niemyszego legionu polskiego. Jaiwk 
i dadame starania nie wydały rezultatu, 
nmieważ  w tę  sprawę  wmieszał  się  Ber- 
lin, który zawsze knzywym okiem pa- 
trzył  na zbliżenie ao-węgienskie. 

Nawet szpitah dla legionów polskich 
nie udało się  stworzyć  wtslentek sprzeci- 
wu wyższych władz, jedynie tylko pow- 
stało Skromne sanatorimn dla legioni- 
stów naszych i tym przy-najmniej 

zadokumentowali Węgrzy swoją  
sympatię  do Polaków. 

Poniaważ  podczas walk w Karpatach 
wielu rannych i chorych legionistów 
wysyburbo do Budapesztu, ten dom dla 
rekonwalescentów odegrał  pawtną  rolę, 
tym więcej, że bojowników naszych o 
wolność  Węgrzy otoczyli tiajtrosIdiwszą  
opiekę, co jest dalszym przyczynkiem 
do przyjaźni polako-węgiensikiej. (L.).  

„Towarzystwo Węgienalco-Bolskien, na 
którego czele stal baron Albert Nyary, 
gorący przyjaciel Polaków, który po- 
łożył  wielkie 7asługi w zbliżeniu polsko- 
węgi ersk im. 

Ten to baron Neary,•zaraz po wybu- 
chu wojny w r .1914, gdy nadeszły wie- 
ki o walkach Legionów Polskich 

— przedloty' węgierskiemu mini- 
sterstwu spraw wewnętrznych me- 
morał. dotyczący sformowania od- 
działu węgierskiego przy Legionach 

Po krótkim caasie przysela wiadomość, 
te Najwyżege Dowództwo Wojakowe w 
Wiedniu aprzeciwia się  im:moim osob- 
nych formacyj. 

Baron Nyary nie dał  m wygrane i da 
lej micowal w tym klerunlcu. Był  vvów- 
czas projekt, aby legion węgiel-J.110i liczył  
okabo 4000 ludzi i walczył  pod komendą  
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„Kochanek Wielkiej 
pp  • 

ledzwiedney na w oinosci 
rozmawiać  żeli polskiego języka literackiego prawie nie 

znalem? W dzieciństwie mówiłem tylko pe 
rosyjsku, wychowywany — matka umarła gcty 
byłem dzieckiem — przez ojca, rosyjskiego 
urzędnika. Podczas wojny i po wojnie uczyć  
się  nie miadem czasu. No, a język więzienny 
przepomina do złudzenia potrawę, pd-zwani/ 
w ostatniorzędnych restauracjach mą k-w- 
skleili ze grane — nazywali,  hię  

„zbornaja 

ret ii ree. 

— w której było wazystko: i kawa ł ek litięMl 
i dzwonko śledzia i ogórek i wszystkie edpael- 
ki kuchenne. Nopisalem ebezerna pewieść, pod 
ąytulem „Kronendant gre4kaCZO*A-11  Ortritą  na 
tle przeżyć  ezekisty. Powieść  ta nigdy jednak 
nie utkaie się  na pólkach keięgarokich; przed 
pizeniso;eniem mnie do innego wiezienia rę- 
kopis zuh.zczylem zupełnie, nie chcąc, aby go 
ktokolwiek czytał. 

— Wszystko wywróciło się  do góry nogami 
z przeniesieniem mnie na święty Krzyż. Czu- 
łem się  strasznie... Ale i tu znalazł  aię  przy- 
Judei, który ze wszysłkich — jakże w Noilazie- 

cgraniewnych — sił  maral się  pomóc to- 
warzyszowi niedoli, dostarczając mu przede 

sóry E i bki Tn ri:rpierru i ołówków. Przyjacielem 
tynt był  wspóhaięzien Piotr Zawiatowsk-i. Za- 
ciąłem pracować  ze zdwojona energią, jak w 
traraaie choć  warunki pracy byty au zracznie 
gorsze. Powieści rodziły się  niemal na kolanie, 
plocie przychrdziło mi bardzo łatwo. W ten 
sposób po dziś  dzień  powstał  „Piąty Etap" 
„aywat Człowieka Razbrojoetego" „Kcchanek 
Wielkiej Niedźwiedzicy", zbiór wierszy p.t. 
„Sabat" newela „Ruda Ewa" osnuta no tle 
przeżyć  erotycznych więźniów oraz najdroższa 
dla mnie rzecz, której tytułu w tej chwili je- 
szcze zdradzić  nie mogę. 

— A co &niej? — pyteen. 
— Musze przede wszystkim przyjść  do - 

laie — słyszę  odpowiedź. — Jak pan widzi, 
wyglądam jak azklelet. Ważę  obecnie zaledwie 
51 kg., co na przeszło 170 cm. wzrostu jest o 
wiele za mało. No i chcę  uczyć  s ę  i czytać. 
W krótkim czasie muszę  wyrównei 
całego mojego dotychczasowego życia. Mam 
zapi Dalie tytuły kiikuset książek, k.tórę  muszę  
przeczytać. Poza tym będę  pisał. 'Mater: 2.1.11 mi 
nie mbralcnie. Mam go tyle, że choćbym miał  
żyć  jeszcze 50 lat, nie wyczerpie rt›. Pragnę  
pracować  wytrwale, deekenalić  się  i p:sać, aby 
ehcć  w e:creennyen sł....epniu odwdzięczyć  się  
spoloczetietwu i państwu za umotliwiezzie 
powrotu do nowego życia. 

Czas już  skończyć: rozrnewę. Mój inter!elczt- 
tor jest zmęczmy. Ciemne cbwócr.:i oczu je-
SZCZe 1:•-irdZiej pociemnialy. Kilka gociein śrni- 
gnclo jak z beza trusi. Za ckn:ny robi Się  
szaro. Wychodzimy. 

0, neony — wskazuje, uśmiechając się, 
Piasee?.d. — Widziałem je raz, dawne, ee-.wno 
w przejeździe przez Warszawę... A później v.1- 
działem tylko gwiazdy, razoopane w kwadra- 
tach krety okiennej... Nigdy nie byłem in 
filmie die-ir,koveyern, a rado znam tylko z pro- 
gramów, zainderzczanych w pismach... tyle, 
tyle nowości... śrwint taki wspaniały... 

tereuje. Przy herbacie możemy 
ewobodnie. 

— Kiedy odkryl pan w siebie żyłkę  pisar- 
ską ? — pytani. 

e- Już  dość  dawno — odpowiedzi autor 
„Kechanka Wielkiej Nicelżwiedzicy" — jakieś  
trzy, czy cztery lata temu w czasie pobytu 
w więzieniu we Wronkach. Widzi pan, zanim 
przewiezicmo mnie na więty Krzyż, odby- 
wałem karę  w wielu ifinych więzieniach: w 
Rawiczu, w Kernowie, we Wronkach... Szcze 
gólne• we Wronkach wielu jest więźniów poli- 
tyczny:1e niejedr.iokrottnie butrdru) inteligeaat- 
nych. Witiiu z nich w wiezieniu pisało, to też  
za ich przykl -dent zaczai= pisać  i ja. Wi- 
doczmie to, co piesiem, nie było takie zle, 
skoro jeden z towarzyszy wiięziennych, °zło- 
w-iok wybitnie iriteligaiLny i wylesztalcony, 
po przeczytaniu moich pledów pisarskich ni. 
dzil gorąco, aby poważnie zabrać  się  do lite- 

Poshichalem, ale jak się  tu zabrać, je- 

„Bristolu" 	jinujemy stelik w .;:t e . Kelner 
przen 'ai Illen1.1. 

— Niech mi pan co wybierze — prcoi Pln-
cki — bo ja n ć  e diun sobie z tym rady. Byle 

bez kasz, bo tych mialeni dość  w więzieniu. 
— A może wódeczkę ? — proponuje kelner. 
Piasecki spojrzał  na mnie, jakby prostge o 

radę. L'Sinieclinąłem 	przyzwzdająco. 
— Dobrze — 	— wypijemy pe jedne- 

mu. Trzeba przywitać  nowe życie. Ale w przy 
:-•złeści pić  nie będę. 

Przyniesiono zarnówirme potrawy. Zabie- 
ramy s:ę  do jedzenia. Niezbyt składnie to 
idzie. Mięso ani rusz nie chce się  poddać  wła- 
dzy widelca:. Co trochę  wynayka Się  na drugi 
brzeg talerza. To znów nóż  nie kraje... 

To dlatego — tlumaceev się  Piasecki — 
że noża widelca od 11 lat nie mialem w ręce... 

Pa długich i dezkich rinaganheh upera-
lismy się  nareszcie z ni Cd° 17.13'771 obiadem. 

sCrae pr-zej ć  Je tego eo mnie najbardziej in- 

aWeik 	 

Prezes Rady ministrów o pobieraniu 
w urzędach datków na cele społeczne 

Prezes Rady minietrów gen. Skyroj-Skłed- 
kowski wyetcrerveal do wszystkich rainis.tró.e• 
nare.ppującej trreiści tik 61n%: 

— W niektórych terzę ach państwowych 
pniJą  s ę  zwyczaj pobierania przez urz.ęd- 
ników w związku ze spełnisuniem czynności u- 
rzędowych datków pieniężnych od intceseet- 
tów na różne cele spolec.z.ne. 

Pobieranie przez urzędników w axle urze- 
&warnia opłat, choćby na cele najbardziej 
zasługujące na poparcie, przyczynić  się  może 
do poderwania powagi urzędu przez wyrobie- 
nie przekcerzeda, te takatwiecnie lub przyśpie- 
szenie zalatwienia sprawy usaleinbane jest od 
opłaty lub jej wysokości na ten, czy inny cel 

KRONIKA 711 
SIMMEllinifliallelle 	IM 

zmiel/  sę  KALENDARZ DNIA 
Piątek 

Przemienienie Pańskie, 
Sykstusa. 
Słowiański: Chleboslawa. 
Słońca wsch. 4.3, zach. 19.19 
Księżyca w. 41, zach. 18.47. 

flISTORIA PODAJE: 

1890 Józef Piłsudski, skazany na wy~e, 
przybywa na Syberię. 

1997 Pogrzeb A. Asnyka na Skałce. 
1914 Wymarsz Legionów z Krakowa. 

L.teraci i piace.eyte 	 ineś- 
uege:eei: 

sasance 	 .1.. • 11 

	

- >:: 	 tSr4C:i.211. Ser- 
giusz r 	b. 	 Sinej wy- 
*jadowe-, przermeenisk i w końcu bacaiyai, 
~lok ~gnany, wykolejeniec tyci wy 

--a &brak« popełnioną  w wnuku ned.:y 
41gt*iej — skazany zosia' Da 15 lat wię- 
zienia al lat kak-oita'raial. Siodeac szuneeny w 
erek MIP.1$311 ka1C*3 	' 	: L%'2;1 r, nich 

njiLeetterick W c, , 
wydela przy perit.-ev 	 •,,ee.,, y.s.:5w 
tyska odnizu wat'itiką 	 Zwró- 
cenu się  do p, PreLyakmła R.: e. 	lit.a.kc 
aseseceselek  wzginienvi 	 keeOre 
miSodstied.4ec w więzieniu. I oto, przed 
iblim niaat Sargiuez Piasecki uzyzkel wel- 
noŚć. Wywiad z człowiekiem, k ł Atkry priez 11 
bet ilisekri~ byt od spełeczeitstwa zamie- 
ścił  ajer Poranny". Wywiid przeprowa- 
dzony w Kielatch, w kilka gedz:n po opu- 
sscatmiu preaz Sergiusza Pia~kiego wię- 
aienta na św. Kra. Przytaczamy niektóre 

— Red. 

-a- Piaseeid przed gttą, opuc2 w;reriezte4e 

I tabel się  do &ele — mówi mi przez telefon 
~nik wterlia na św. Krzy2u 
wies. Wychodzę  do miast z zamiarem -ed.;zu 
kania autkera „Kcaanka Wiełkiej N'echwie- 
dizier. Poszu'idwania nie trwają  ćaługo. Pit- 
eetege spotykam acie na ul. SienkieW.- 
aala przed hoceiem Polskim. Leciwe zdąży; ty- 

diak z mas więz.amege, które przywiozło go 

do Kit Stał  na chodniku, rozglądając się  
niespo~e, zahipnotyzmny, oszcłorni:ny ni 

chan ulicznym. 
M. trudno _było go poriać. Głowa oftrzyżo- 

Dli gładko na modłę  więzintą. twa 	ta chuda, 
kokieta, oteiągnięta szaro - zieloną  skórą, na 
akronisch gruba rieć  nabrzmiałych byl, gkbo- 

be -pod mocaym sklepieniem czoła osadzone 
asy, wypelzle, matowe, patrzące jakby nie z 

tego świata, Meaeałne — wszystko to mówił a 
mi nktomytnia. że całowiek, tkwiący tak nie- 
zgretade ~l alumn przechodniów, muaial 
być  przez (Sagi =as pora nawiasem otacza-

jęciad ta obtaje TZ€CZYWi..3".0., ie to właśnie 

cia. Sergiusz Ftiaaeelci 
przywrócony tyciu po 11 latach ciężkiej 
w więziennych marach pokuty, równej 

powolnemu konania. 

Podchodzę. Piasecki na przywitanie wycie:we 
disan, tenpką, draga ne....o 	(Boń. Propo- 
nuje pogawędkę  przy rol_ric.0 w dchym leec;e 
jzidej kawiarni. 

— Nie — beat się  rie mogę  w tym 
*roj@ pokazać  =Jędzy 1~, 
trochę  :.zzatzndurawać. 

Itesrayartkie trzeba. Piasecki ma na sobie 
etan, jak awn mióael ~rymną" kurtkę  skó 
ream, 	=sita rewelacji nosili komisa- 
rze bobnewiffley. Z pod niedopiętej kurtki wy- 
gląda zwykła więzienna koszula. Szyja --tulo- 
na szeiticient. Na nogach zielone, bardzo n- 
ida spodnie, pamiętające chyba jor-eae służ- 
bg SirW• 

Morę  poza aym ryt/ jak najprędaej 
~ta z jereamiern efaral.taze rio więzienia... 

Mówi z ~etn, bardo) wchlreo. Słowa 
~odzie zart przarz asta z wyraźną  troino- 
Mea ~krn zdań  i whiściory rlobór wyr:7.6w 
baja ge wiele arida. Aż  ri.tw bierze, że 
eakiailak ten w pnedaga 6 tyg-roitni mógł  na- 
jjkialó dies~ powielić  o przeszło 400 stere- 

dat 
J a nie teza mówić  — naprawirailiatia 

-•- Nie te mówić, lecz umiem myśleć. 
Ihniaa 14 kit znitic czas zatoczyć  sig raa4leć. 
Chd w tial cisin — dodaje — nawet mykleć  
cia neon Te rw, hełm, terkot kogi  

hembareweid :bezan° ruchu pn 
a sada *yds w danej celi yr- 

bSa, areiralemenego do naj- 
~issieb azezególikósor regulami- 
nem I Isau~ atradatika, po be-zgra. 

iaceiatesal spacerów, nedtrywa- 
arelk za Mai zaledwie metrach 
kwadratowy,* powierzchni, kiedy 
tedran ~ten coparcie dla oka by! 

1m1101 tub 1,4~ka 
Bieen, S. pOraillb n* slaaptersie, ~mw« 
nity«. Tyle 4raz6w trdzkin ele MW« dn 
0101, tybr ~Ozów do ncha, te intorfek nte 
1114 01140 "digAl  OR es patneć- 

- Pa Ił  lwerwill wzraknisydet ta larartierni wlec 
diet,* łacnie Plesiteld — w piennym 

waitaratel grenje tle >kei thrtiten ^- 
SS Iffernyethe Sklei nissmantrarst, n1~ 

Na przykład eleno w mol/II pokofti hate- 
lowyni hafi irraey eitearae. Mlew to11 
loby ide rits;~ prtalt nie L. tkasz. 

f

— nie mówiąc już  o tym, że może narażać  u-
rzędników na krzywdzece podejrzenia jik.:iby 
z akcji zbiórki:woj wyciągali jakieś  dla siebde 
karzy ści. 

Z tych wzgled5w, jak równ!eź  bierąc pod 
uwagę  uwoln:ienie urzędów od czyrineśd, mo- 
gących ujemnie wpływać  na tok wrzodcatamia, 
proszę  Pona minlatra o wydanie w podle- 
głym Mu drziele adinkriłeeracji zerządzenis, za- 
bracającego pobieracrt od intaarentów, w 
zer:ązk-u z w ykonywomiem czynricAci unzaiedo- 
wyrili, jekichkelwielc opłat, nie opart.ych na o- 
b ew: ązu j ących przepisach. 

(—) Prezes Rady MFribnYw  
Sławoj - Składkowski. 

GŁ  

Sierpień  

PRZYSŁOWIA: 
„Na Pańslcie Przemienienie 
Lepsze gospodarza mienie". 

BIA 

AFORYZMY: 
Serce wywodzi ciasto rozum w pole. 

La Rochefoucald. NA FALI DNIA —000-- 
Kina w Sosnowcu grają  dziś  

ZAGŁĘBIE: „Allotria". 
EDEN: I. „Wesoły donżuan". II. „Wódz 

czerwonoskórych". 
PATRIA: „Król żebraków". 

rbei~Shher• 

Via« ei~earial sishregoatit. Konflikrtay 
..or'eatograerkes — na ~tiary garn!~ ba- 
floaa -asa Weeneresie — ~ka apeadrds e ter,- 
niecenie 2 inneriete, fey -resztert, nn truirdiary 
4.,-4airrrine, ;siły I troolte rtrrategów. Jara cn- 

"' 1~1- 	oa. sitiot vismaSeis. 

ł  PASAŻER 15 PAKUNKÓW 

Wobec coraz oiękkaj zdarzających się  
ostatnio pr7.2kroczeń  przepisów o prze- 
wozie w wagonach osob:wych bagażu 
ręc..4.inego, na dworcu kolejowym prze- 
prowadzane są  kenitrele. Urzd.2,;:rucy ko- 
lejowi bacznie iniwigwilują  bagaż  i po- 
dróżny"c"h, cdsyłając pec,:iżcrów ze zbyt 
dużym bagażem ręczinym 	kRy haga- 
zogyveji  .celem uisizcznia, • przcy;sanych 
tarykwych należności i wyslan'a go w 
wagon'.e bagażcwym. 

Jak wiadomo, przepisy koki:nye ze- 
zwalają  na przewożenie w warnach o- 
srbowych, na jeden bilet paY..aickyski,  ba 
gazu ręcznego o wymiarach takich, by 
pornieścił  się  na bagażniku nad miej- 
scem pasażera, a w wagonach przez:na- 
czelnych. dla podri;żnych z towara:ni, nie 
był  ciężSzy nad 30 kg: 

Kto p,..siada więcej pakunków i cięż- 
sze, n1 przewidują  normy, musu i je na- 
dać  w kasie bagażowej. 

Jak tlę  dowiadujemy, z 1cent/soli tych 
mrcno są  niezadowoleni nfisli mili aby- 
watek wyznania mojżeszo~. 

Nic dziwnego, skon, dełycherss lny 
zwyezajend byli podróżować  w stosunku 
ł  pasażer --- 10.15 pakunków. 

Mamy Jednak nadzieją, że powoli 
przywyerają  się  do nowagto stanu ras. 

000--- 

ODZN.ACZENIA KRZYŻEM I ME- 
DALEM NIEPODLEGŁOŚCI. Komitet 
Krzyża i Medalu Niepodległości komuni 
kuje, że w dniu 3 bm. przedłożył  Panu 
Prezydentowi Ittplitej do podpieli za- 
~e, ~terające 2.659 nazwisk 
os6b, Trezedstatych do odznaczenia 
Krzyżem lub Medalem Nierrdlegbości. 
Zarządzenie to będzie ~e w Mo- 
nitorze Polskim w dniu 6 bm. Odzna- 
czeni otrzymają  zawirwloaniende z Bku^ 
Kornitetu do dnia 25 bm. 

ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNI- 
KÓW ARMII POLSKIEJ ODDZIAŁ  W 
SOSNOWCU podaje.  do wisdonzoki 
swym czoinkom, że w dniu 15 bm. od- 
bądzie nią  II Ogólnopolski Zjazd b. o- 
chotników A. P. Chcący brać  udzieli w,  
zje/44d* winni się  stawić  w sekreterria- 
Ci. Odikdeitt calem załatwienia formai- 
nriAol (Dom &poleczmy) w piątek, sobo- 
tą  i niedrde4ą, cxi godz. 18-20 lotny- 
~ instrukcji. Ostateczny termin za 
aestiar do /SaS bm 

Nie będzie zmian 
W PODRĘCZNIKACH SZKOLNYCH 

NA ROK 1937-38. • 
• 

Ministerstwo wyznań  religijnych i 
orswiece.nia publicznego wydało ostatnio 
njaśnienie, w którym stwberdrza, Że 

agodnie z rozporządzeniem o iceunie i 
używaniu książcik rZ dnia 14 stycznia r. 
b., w bieżącym reku szkolnym nie bę- 
dzie dokonywane obowiązkowa rewizja 
podręczników. 

Ponadto Ministerstim wyjaśnia, iż  
zzmdany w używalnych obeen:e poctręczr 
nikach winny być  przeprowadwne tyl- 
ko w przypadkach istotnie ważnych i 
koniecznych; należy zatem wnikać  po- 
prawiania szczegółów mniej ważnych, 
lub takich zrruiran re:kukcyjnych, które 
nie staincwią  z punktu widzenia potrzeb 
nkclnych wydatnej poprawy. 

Przypuszczać  wrbec tego należy, iż  
tylko nieliczni autorowie zdecydują  się  
na przerabianie swych podręczników. 

—000-- 
X W ZWIĄZKU Z NOWYM ROKIEM 
SZKOLNYM LICEÓW ogółnoksztalcą; 
cych i handlowych ukazać  się  Mają  li- 
czne rcrzporządzenia zn.'n. oświaty o lewa 
kiiileacjach osób majneych prawo wy- 
kłada, w liceach. W dalszych planach 
organizacji liceów inmic,zone jest za- 
~manile zmian w umundurowaniu 
młodzieży szkolnej. Między innymi roz- 
ważana jest możliwość  skasowana 
tarcz z numerami szkół  na mundur- 
kach i piastrach, gdyż  praktyka wy- 
krab, te nie mają  one pierw7tnie prze 
widywanego użytku. P022A tym Istnieje 
projekt wprowadzenia specjalnego u- 
mundurowa:lie dla młodzieży szkolnej 
na okres letilti 

X BEZPŁATNY PAPIER LISTOWY 
zastosowany będzie również  w koreepon 
denej1 lytinlezej przez wypuszczenie ko- 
pert z nadrukowanym maczkiem pocz 
tuwym 55 gr. Poza tym wydany zosta- 
ni. nowy miaml pojedyficzych kart po- 
cztowych z 15 gr. zzutozklern, piztedsta- 
wiejącym trniwersytet we Lamie, za- 
Patemogreh W. widoki noladvars. 



„KUWIEK ZACHODNi" 1,:fHok 6 tyleripasisa 1937 nikli. 

KS. T adeusza Pechego 
wk~, które wszczęły diochodize,  

Vo 	ujawnieniu af ery Liber zastal 
...\,vołniiii ż y z jx.e:disly wożaego, Uasoist4- 
i)nie zzitrzyiitny przecz policję. 

W wyniku 1,rbei)ix›wiłi.ii.niiiefo (Locho
Libor 2x)stati 

z artyi:ttiu 2,01 k. k., a weysinij iztigfiadit 
%a law:ci tbr,i-.ir;oilycli w siądzdie grodz- 

Itzituni z nim zezi.siiattla 

lnu w typ' .pnx.cdieric. 
Ziii ł -ł wia(lając;i, się  sc,rictacy:in:e 

i r Z1V." 	7,<IY.1_:::! a 	G.: roCV‚lia 	.11;: 	ZNItilLta 
W11:, 	pruiwratt•tirki., który zz:i;:cial po- 

spr-aw Lil.>era. o 
\vył ucizan:e y>'.eriię(lzy i ;Ąpc:- .1.:ł cl2ar.iia je- 

aktu skał.Ź  nikł. 

Ostatnia wola ś. p. 
Zwłoki zmarłego proboszcza spoczną  na cmentarzu będzińskim 

tatian, Ilekroć  razy, gdy mu wspomniano w 
chorobie, że parafianie modlą  się  o Jego zdro- 
aie, wzruazonyin i rozrzewnionym głosem ka- 
at im za to dziękować. Zawsze podczas awo- 

jej długiej i nadzwyczaj ciężkiej choroby pa- 
miętał  u parafii. Nawet, gdy znalazł  się  na ob- 
cej ziemi i czując koniec swego życia, była w 
jego świadomości myśl o Rędzinie. „Pucho- 
sakle mnie w Rędzinie" — to ostatnia Jego 
wola i niemal myśl na tym świecie. 

Teatamentowa wolę  ~fiala z raduic:4 pra• 
alan parafia będziftska. W ciągu długich bo- 
tient wieków parafianie będzifutcy chowali 

a.woich paatarzy zawsze u siebie. 
Spocznie św lataj i nieodżałowanej Damka,. 

Ks. proboszcz Tadeusz Pechy w ziemi będziń - 
::kiej w cieniu hiatarycznago kościółka św. To- 
ina:a/s. 

Tutaj wraz ze swoimi owieczkami badzie o- 
czekiwał  dnia zmartw ychwsta ni a 

• 

ZALOBNY INGRES 
O godz. 3.15 na stację  towarową  w 

zajechał  pociag ze zwłokami ś.p. ks. probi 
.ar.caa Tadeuaza Pacho. Wagoa ze zwłokami. 
.aistawiono na b.czny tor. 

Około godz. 6 zaczęło się  gromadzić  ducho- 
.vioaatwo, otganizacje i niezliczone tłumy pa- 
rafian, które wkrótce aapelnily peron, pocaea- 
' -alitie i plac przed dwarcen:. 

Punktualnie o godz. 7:30 ' nadjechał  wagon 
ze zwloktumi. Trumnę  wynieśli wagonu gór- 
nicy, którzy umieścili ją  mi prowizorycznym 
kalia".  al ku. 

Krótkie powitanie żałabne • wygłosił  nad 
:xantia} ks. Knaś  — przewodniczący Komi- 
tetu. Przemówienie żałobne zaczął  słowami: 

„Księży Proboszczu! Niezliczone masy wier- 
nych zgromadziły się, by Cię  spowitego w ma- 
jestacie śmierci powitać. 
Żyliśmy nadzieją  powitania Cię  V7 nastroju 

radosnym, tymczasem niezbadane 'wyroki O- 
patrzności Bożej nakazały nam zgotować  Ci 
ingres żałobny przy dźwiękach żałośnie rozeł - 
kanych serc naszych. 

W dalszym ciągu swego przemówienia 
mówca scharakteryzował  oatatnia wolę  zmar- 
łego. 

Następnie celebrans ks. prałat Franciszek 
Gola cdprawil krótkie modły żałobne, po 
czy-m duchowieństwo aaintonowalo „Miserere" 
a górnicy wzięli na barki trumnę  ze zwłokami 
i umieścili ją  na karawanie. 

Niewola i internowanie 
-,/,:kuudit;;F: Do s% śsŁuGi 

ENIERX- TAL•.;14.:.1 
Oka!riik Min:stterstwa ki'tn-nirrAzacji 

nr. 108 (Dz. Un. Mk. Nr. 20 	14) 
postanawia, iż  ukresy internowania na, 
Węgrzech b. żołnierzy Polsk:ego _kor- 
pusu Pos łkowego po rozwiz}za.h.t1 tego 
lwrpusu oraz przez okresy przł y-Le w 
niewoli rosyyjskiej przez b. Z-  lniany 
Legionziw Polskich, do której dosa:ali 
się  jako żołnierze tych Leg,lon(-,w zali- 
cza się  do wysługi emerytalnej jako o- 
kresy sł użby odbytej w forrnacjacii lub 
organizacjaeh uznanych przez Państwo 
jako polskie. 

Okresy te zalicza się  w wymiarze po 
jedyńczym z tym, ze okresy niewoli ro- 
syjskiej zalicza się  jedynie pod warun- 
kiem uprzedniego złożenia zaświadcze- 
nia władz wojskowych, stwierdzające- 
go, ze dostanie się  do niewcIli nastąpiło 
bez winy pracownika. 

i Nil cybeto italubroeigy ingraau szli: z paczka- 
! mi ittandarowylni: Związek strzelecki, Orlę- 

ta ZS, jadoficerowie rezerwy, Zw. Ilaliercza- 
aów, Stykół, Sukolice, Legia inwalidów woj. 
orkiaatau kop. Paryż, Tow. „Lutnia" przy kop. 
Paryż, Zw. Legionistów, ochotnicza straż  po- 
aarna Będzin, samarytanki i oddziały męskie 
PCK, a ~urnie straże pożarne, crkiestry, 
wszyć-tkie organizacje i cechy katolickie, Stos- 
warzyszenie młodzieży męskiej i żeńskiej, Ak- 
nja katolicku, Związki zawodowe nasitaamie 
Siostry Służebniczki, Siostry Szarytki i kler, 
wśród którego widzeliśmy prócz celebransa 
iasł  prałata Goli, ks. dziekana Zientarę  (Za- 
wiertle), ks. dziekana Okzakowskiego, ks. 
wicedziekana Frąckiewicza (Mrzygłód), ks. 
wicedziekana Plucińskiego (4.bkowiee), ks. 
kanonika Raczyńskiego, las. kan. Jankowskie- 
go i wielu innych księży z pobliczkirli deka- 
natów. 

Na całej trasie pochodu, na domach i slu- 
pach wywieszono flagi narodowe, kirem okry- 
te, również  i lampy uliczne zostały *tyte ki- 
rem, czucaly tylko mgławe promienie świa- 
tła, wśród sztabko zapadającego zmroku. 

W kościele na wysokim katafalku ustawio- 
no trumnę, nad którą  ze stropu świątyni nie- 
:zaly się  czarne żałobne festony. 

Po cdprawieniu żałobnych nieszporów przez 
ks. dziekana Golę, ks. Baski z Grodźca wy- 
głosił  żałobną  egzortę. 

••••~•~000>se-••• 

Wyjazd robotników 
,\All POLSKIE MORZE • 

yrck 

Ą4./e 

• 

Ponad 300 górników 
wyjeżdża z Lagięt.94a ao Belgii 

Ekspozytura wojewódzkiego biura z transportem górników wyjedzie do 
Funduszu Pracy w Sosnowcu przepro- 
wadziła ostatnio rekrutację  wśród bez- 
robotnych górników w Zagłębiu Dąbro- 
wskim na wyjazd do Belgii. 

Zglcsiło się  ponad 300 bezrobotnych 
górników, którzy zatrudnieni zostaną., 
w kopalniach belgijskich. 

Odjazd zaroj es trwanych górników 
nastąpi dn. 11 bm. po południu. Razem 

Belgii kilkadziesiąt kobiet, żon górni- 
ków, którzy znajdują  się  w Belgii od 
kilku miesięcy. Wyjedzie również  kil- 
kanaścioro 	 

Wysłaniem obecnej partii górników 
do Belgii zajmie się, jak i p.przednio 
„Orbis". 

Jak się  dowiadujemy, na razie nie 
Jest przewidziana dalsza rekrutacja. 

Korzystajmy z okazji 
Ulgi dla naby wców aparatów detektorowych 

a 

Literatura i sztuka, teatr i muzyka, uroczy- 
atości, nabożeństwa, obchody narodowe, pora- 
dy fachowe, zawody sportowe itd. — taszystek , 
to jest dostępne dla każdego, jeśli zainstaluje 
.obie choćby najtańszy radioaparat. 

Ci wszyscy, którzy dotychczas nie posiada- 
ją  adbiornika radiawego, mogą  w miesiącach 
letnich — w każdym urzędzie pocztowym lub 
agencji pocztowej — nabyć  tani aparat „De- 
tefon" lub „Echo", przy czym aż  do ł  paździer 
alka nie będą  płacić  ani rut za odbiornik ani 
‚bonaamentu radiowego. 

Dawniej gdy ktoś  mies-tka ł  na t. zw. „głu- 
chej prowincji", zdała od dużych ośrodków 
aiaa 	a, byt paprostu odcięty od świata, po- 
-.brasaany wyzeila:ch rozrywek kulturalnych. 

Z chwilą  wyna'ezien...a radia pojęcia „głu- 
chej prowincji" przestała istnieć. Dziś  nawet 
za najdalszych kresach, aaród lasów i oagien 
Polesia, w górach, we wsiach oddadonych o 
kilkadziesiat kilometrów od większych miej- 
scowości — wszędzie możnts brać  żywy udział  
w życiu wiotkiego świata za pośrednictwem 
< ribianaika radiowego. 

„Wpływowy" woźny w Czeladzi 
wyrabiat posady bezrobotnym 

• 

W nadchodzącą  sobotę, tj. jutro wy- 
jeżdża nowa partia ubezpieczonych ro- 
botników d) obozów nad polskie morze, 
organizowanych przez Ubezpieczalnię  
Społeczną  w S~owcu. 

Zbiórka uczestników o godz. 16.30 
w Ubezpiecziałni, skąd nastąpi odmarsz 
na dworzec i wyjazd do Gdyni. 

Uczestnicy obozu wiani zabrać  z so- 
bą  locc, poduszkę  lub jasiek, kostium 
kąpielowy itp. 

—o0o 

Z ŻYCIA Z. R. KOLA SOSNOWIEC 
SIE LEC. Związek rezerwistów Kolo 
Sosnowi ec-Sielec zawiadamia swych 
członków, że w dniu 8 bm. tj. w niedzie- 
lę  o godz. 10 rano w sali sokolni przy 
W. Szkolnej 4 odbędzie się  ogólne ze- 
branie, na którym zasłanie wygłaszany 
odczyt o wychowaniu obywatelskim 
przez wiceprezesa p. Podgórskiego Fr. 
Zarząd Kola prosi o liczne i punktualne 
przybycie. • 

t< SPROSTOWANIE. W sprawazdamiAl 
z nadzwyczajnego posiedzenia Rady 
miejskiej w Dąbrowie z dn. 3 bm., za- 
mieszczonym w dniu 4 bm. zakradły się  
dwa błędy. Mianowicie w treści uchwa- 
ły, naiającej Marsz. śmigłemu-Rydzo- 
wi honorowe ebywatelstwo miasta za- 
miast słowa nieśmiertelnego (dzida) 
wydrukowano nieskazitelnego, co Anie- 
kształciło treść , zniekształcone zostało 
również  nazwisko inż. Adama Jackie- 
wicza Wożono Jachiewicz), ławnika Ma 
gistratu, co niniejszym prostujemy. 

,./.< POŚCIEL W KARTOFLACH. Na 
Phaśkach, znaleziono na polu w karto- 
flach pościel z bielizną, porzuconą  pra- 
wdopodobnie przez spłoszonych złodziei. 
Inaleziima pościel znajduje się  na po- 
sterunku policji. 

Nieszczęśliwe wypadki 
PODCZAS PRACY 

WCZOilti rano uległ  wypadkowi pod- 
cas pracy robotnik zakładów Baboosk- 
Zieleniewski w Sosnowcu — Czesław. 
Skrzypek, zamieszkały przy ulicy Wy- 
spiańskiego 14. Ofiarę  wypadku prze- 
wieziono do szpitala Ubezpieczalni. 

Równiefi wczoraj około godz. 6 po po) 
został  potłuczony jawienia pracy robo,  
tnik kopalni hr. Renard Hietf•ontim Gile- 
wski. 

Ofiarę  wypadku . ~vdezione da 
am)ditala UbezpiocothiaL 

jata donaaa.:...na, .:.-a.1. 29 lipca br. 
:atari w Szwak,iciarit: w Leysin-a :haga 
dła4aaaj charolaie pr basacz będziński, za- 
skutany kapkan a. p. ks. Tz.z.deuaza Pecha 

Zwłoki a p. iks pailaazaza sprowadzono 
do Baahirat, gdzie attuczaa one na miejsca- 
wyzu ementaazu. L raczy:za:Ja. pagrz.ebowe 
rozpoczęły się  wc z ca 

Ka. Tadeusz Pecha arodzil sia w 1884 r. w 
Narwanicach ziemi Wieluńakiej. Ukończy; 
szkolę  realna w Warazaaie, a seminarium du- 
chowne we Włocławku. święcenia kapłańskie 
otrzymał  W r. 1906, z rąk Ś. p. biskupa Zdzi- 
tintieckiega. 

Byt wikarittałem "aolejno w 13rzeiniu pod 
Sier~ Rigoaie pod Łodzią, Radomska i 
Kaliszu. Byt prefełttent szkół  średnich długie 
lata w Radomska, Kaliszu i Czastochowie. 
Radomska był  patronem Stow. Robotników 
Chrześcijańskich, prowadził  hurłatanię  spół- 
dzielcza, dwa sklepy spółdzielcze i jedenaście 
sktepików wlościafiskich. 

W Częstochowie w lala r. w listopadzie o- 
debrał  dia diecezji zabrany przez :„lokali w 
1824 r. na cerkiew prawoslawną  dawny ko- 
ściół  św. Jakuba i byt pierw.szym jego rekto- 
rem; ‚kościół  ten stal aia naatapnie szkolnym 

garnizonowym. W listopadzie 1918 r. wstąpił  
do wojska polskiego i przez I lata był  kape- 
lanem wojskowym w Częatochowie. Wyszedł  z 
wojska, do rezerwy w radze kapitana. 

Byt autorem podręcznika 	zkolnego p.t. 
...Pedagogika , który przez kilka lat był  po- 
wszechnie używany w seminariach nauczyciel 
sklei. Prócz tego byt autorem wielu artyku- 
łów i rozpraw treści naukowej i społeecznej. 

W 1923 r. otrzymał  pierw-ze probostwo 
Sientkowice w pow. Wieluńskim, gdzie w cią - 
gu 6 łat Jego staraniem dakonano restauracji 
wissystkich budynków kościelnych, sprawiono 
nosie dzwony i organy, dokończono budowy 
deo dla ałuny koacielnej, odresstaurowano 
wngtrte kościoła, którego polichromię  wedł ug 
zdatnego pomysł u wykonał  wlasnaręcznie. Od 
nowił  w parafii i ożywił  nowym duchem życie 
relltItat 

Zegnany saczerym żalem w r. 1929 prze- 
szedł  do gadzina, gdzie aż  do śmierci był  pro- 
boazczem, a zarazem wiraaatorern ksiaży pre- 
fektów w szkołach średnich Zaglabia oraz de- 
legałem laakupirn w diecezjalnym kole haiti - 
ży prefekta*. 

Oprócz ter) hal praztaiem „Towarzaatwa 
Pomocy dla biednych chrze.aaan" m. Rędzi- 
na twaz członkiem wielu instytucyj społecz- 
nych i filantropijnych. 

W parafii /Stoma, któraj paaterzawal przez 
Istt pozyskał  *obie serca wszystkich parafian 

:gkajolitrolaią 	rozumu, roztrapitoacią  dwu- 
pameniką, 4k.trint ner‹ 4 	ć: tć  y c a, a nado- 
ranym:a°  p-ra,;ata 	Zr)' 's .1('11 ,:' i 110{0 serca. 
trudno ‚tyko nia karavić  taj atrachetnej pasta 

tt, kt4ya hit* "im:11. 4.m ty •i. par;i f i alana. • 
sara trar.twrina wić  In, 9Prki.):1111:1 a wymowa, 

betintereturstanaa — wzbudzały podziw u 
4174trirtWelt parafian. 

Wille kochany w plrati;, karani gorąc) 
w ąkikire rrrcrt kapral-1.1(nm  gwourh pa. 

I rieczywiście Liber wyrobił  posady 
itiektórym rolactnikom w jednej z miej- 
scowych fabryk. Za pośrednictwo to 
oczywista pobierał  odpowiednie wyna- 
grodzenie. 

Gdy kilku bezrobotnych zna1ado pra- 
cę  za pośrednictwom woźnego Libery, 
powaga jego wzrosła, a z nią  i liczba 
klientów, którzy zgłaszali się  z prośbą  
o wyrabianie posad. 

Liber przy jiii.1-,rwal pieniądze za po- 
średnictwo, jednakże nie wszyscy jego 
klienci uzyskali pracę. Wynikło stąd 
niezadowolenie wśród zawiedzionych i 
o całej aferze dotialy się  odpowie- 

Czeladź  ma niełada sensację, której 
bohaterem jest b. woŹny Magistratu 
Marcin Liber. 

,Karierę" swą  Liber rozpoczął  w Ozc 
razi jako sprzedawca gazet; następnie 
przez pewien okres czasu występował  
w roli jarmarcznego sprzedawcy róż- 
nych proszków i kosmetyków, a wresz- 
cie objął  posadę  gońca w Magistracie 
czdadakirn, z której zaawansował  na 
stanowisko woźnego. 

Pan woźny uchodził  wśrćxi bezrobot- 
nych czelai_f!!kich ZA człowieka wielce 
ustosontiorywanego i wpływowego, to tez 
zwracali Mię  oni do niego z prośbą, aby 
zaprotewmal ich do pracy. 

NA LETNISKO 
wyjaftdżaj;y: 	 tlą  

w KUFRY, WALIZY, PUDŁA do 
KAPELI:SM( i Lp. w wytwórni 

PIECHOCKirn,  

, 

i 	T 
, , 	! ; 	c'•  ' 	' 	• 	 ' 

ol. 	1,;4 ! 	4, ł  

rig 4  

*Jj tflU 

shrtiet, 
-w-y• 
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Brak słoniny 
W OLKUSZU 

Starostwo (.1,k2uttkie wydało polecet...e 
policji ścisłego przestrzegania cen mię- 
sa wiem-howego i jego przetwcrów, 
prze:le wszyKkim :ileniny i tł u:,z -z,w, 
których cena nie uległa zmianie ł zwyz 
oe). Właściciele wgziainiarfi nie gociwi 
isę  z takim orzeczeniem, wc.bec czego 
w Olku? li odeittwa się  brak rć ioniny. 

suknie z białego tx,ilu aplikowanego kwiata- 
mi i liśćmi z taiły cire. Duto jest w tym roku 
sukicen z on,nmuzy, przybranych looL:Lowymi 
galomuni, do których n-1.1 się  tuniki z koren- 
ki, przeważnie długie i z pr7xdu otwarte. Kto 
ma wieczorową  tualetę  imprimee, może za- 
•istoks•wać  giro Wiej piael7..C4 i pollidatiej one.rizy, 

stanowi bardzo ladną  całoc:c. Na sukien- 
kach z mou~eline widzi się  wiele ktxronko- 
wyryli aplikaeyj, biale suknie mają  4.zarne bo- 
le:k.t j ezarne ap1:1;acje na .....t.trekich spódni- 
cach. hustelow e natom:ast twilety praybiera 

kremową  lub bielą  k..,ronką. 
Najoapow:ednejsze są, do tych wszyttkich 

tualet florentyńskie duże kapelusze, in-zewle- 
ka.ne  czarnymi aksantitk:tmi. Czysto zdobi 
k.1)01"1FtZ girlandami drobnych kwiatuszków. 
Spotyka się  również  kapelusze tiulowe, koron- 
kowe lub z włosia przybrane kwieatami i wstą - 
żkami. Na dni wieurzne m dystki pooponują  
małe aksamitne tocz.ki  w pastelowych kokk- 
ra:h, szykownie drapowane i bardzo wy:.-.11;,, 

isTięste. Te rumle k.repolusidei - to pee3~ 
mody jesiennej, „ o której chcąc rice chcąc na- 
leży już  pomyśleć. Pierwsze tualety na chbod- 
niejz...ze dni ło i: ciemnu suknia ka _Lakowa w to- 
syjskian stylu, przybieraius barwną  bordiurą, 
kourtplety z puszystej v4%etiny, garsonki, karni- 
zelk, z b:Ardzo ozdobnych tkanin: z wohviacnej 
ki)rliiiki, z wyt łaczanego jedwabiu, grubego at 
tabu i Lp. 

Cionmo-popielate jentsere, rdzawe samo- 
d.tiały, brązowe inikkie przurabiairw wełny, 

iv,c lśniące aks...uniity, gruzt..łkowate fla- 
nele w )._itsatinic.zynt otic.«iraitiu oliwkowo-zielo- 
!Wrn --- Ot.<, materialy na wczesną  jesień. Nie- 
dlue-t, trwha będzie również  wyciągnąć  futra. 
Na Kiciarze widać  już  peleryny ze srebrnych 
lisów, narzuty z gronostajów i bri.Litsnvanco- 
we bolerka. Czę ciej jednak występują  jezcze 
lekkie okrycia le Z-,trusĄvh piór. pła.c.zcze cale 

i robi nie z kwiz.tów gęsto nasz,ywanych na żor- 
żecie, bolerka z marszczonej gazy i td. 

Celine. 

Program widowisk 
PODCZAS ..TYGODNIA Gat' 

Ustaletty juz A.Nstai program v4)stg- 
POW pt>sziszczegółnych grup regional 
tych na okres „Typ.xina Gór-  w Wisle 
Widowiska te będą  w. 	ku b.,-.)«ż4x..yin 
wyjątkowy bogate, iirzy CtLył Ii (4)jętośłć. 
Poeozegolnych zetpolów z.it.itła znacz- 
rtie .e.w ękseons. 

Na eak,c 7rogratritt 1 C ą  ę  wystę- 
py grup :ie iiiZywieckiej. bojk ,wskiej, 
zespól rn,i e.s.rc.€an ±yiN 4dcb , z-ezsp.ił  
Szetiaisincy, 7, Zsi,•:.. 
z.espoly z Lim.;.ik- w 	San a, Stryja, 
zespoły góralskie. huculskie i srereg 
innych. 

W pnekkx-4tata ł:ni dniu „Tygedne." 
~pól z powiatu limanowskiego ()dera 
bit't pt. „Rycerze królowej". Tegtkii 
dnia wystawione zk-)stanie przez zespól 

Siemianowic 	',-)wisko pt. „Wesele 
na Górnym Śląsku". 

W dniu 22 bm., w ostatnim dniu › ,..ry 
rKin'i a Gór • . odbędzie się  w e1 kie w 'do- 

z udziałem ws7.ystkich wyróżnio- 
nych grup regionalnycla, podc-73= 

zet*taną  przyznane i rozdane nagro- 
dy. 

Ceny chleba I mięsa 
wyznaczane będą  z urzędu 

„ORZEŁ? 	Iłose Maria. 

OBNIUNIE CENY PIECZYWA 
RAZOWEGO, \Vezoraj pod przewodni- 
ctwem wticestaro.sty p. Staśko, komisja 
cennikowa postanowiła obniżyć  cenę  
Pieczywa razowego i grosz na kg., tj. 
do 25 gr za ł  kg., zaś  ceny pieczywa 
pytlz.,wegx) i bulek „wodnych" utrzymać  
bez zmiany z tym, ze jakość  pieczywa 
ulegnie polepszeniu z uwagi na nowe 
ni:trrny przemiałowe. 
X W SPRAWIE OPERACJI BANKO. 
WYCI-I. We wczorajszym artykule w 
sprawie operacji bankowych w Spół- 
dzielczym Ranku Kredytowym w Olku- 
szu wkradła się  pomył ka, narażeni zo- 
stali bowiem na poważne straty we 
członkowie - wkładowcy, lecz członka 
wie - udziałowcy. 

Rozpoczął  się  nowy rok w naszej go- 
spodarce aprowilzacyjnej. W związku z 
tym p. minister spraw wewnętrznych 
gen. Slawoj-Składkowski wydał  zarzą- 
dzenie, regulujące sp -sól) ustalania cen. 

Ceny artykułów pierwszej potrzeby: 
pieczywa, mięsa i przetworów mięsnych 
będą  wyznactane z urzędu. Cena chleba 

ceną  żyta. 1 kg. 
chleba bę-_'izie zawsze kosztować  tyle, 
ile 1 kg. mąki plus 2 grosze. 

Zarządzenie dozwala na przemiał  ży- 
ta tylko w czterech gatunkach. 

regulowana bg:".Tzie 

Cą? OCuP O T I 

Natomiast przemiał  pszenicy nie po- 
dlega żadnym ograniczeniom. Nie podle 
ga jednak ograniczenicim również  prze- 
imał  żyta, ale tylko na potrzeby wojska 
i na eksport . 

Nowe iiormy 1.--zemiah.t żyta • mają  
na celu nie tylko utrzymanie cen chle- 
ba na najniższym poziomie - ale rów- 
nież  zapewniają  rolnictwu większą  dos": 
otrąb żytnich, jako paszy. 

Po terrocznej posusze, jest to na- 
der ważne. 

ŻYCIE  GOSPODARCZE 
wasiaguinsemiemilin 

Zmiany w handlu wyrobami tytoniowymi 

Zakończenie półkolonii letniej 
W DOBIESZOWICACH 

Onegdaj odbyło sig uroczyste zakoń- 
czenie pólicol- nii letne.j w Dobiesz)wi- 
cach. W uroczystości wzięli udział  z ra- 
mienia grn;ny wójt p. Kamiński i pod- 
wójci p. M. Nlitas oraz kierownik s7.ko- 
ly p. J. lb. Przyłęcki i rodzice. 
• Na uronystość  zakończen'a półkolo- 

nii. złożyły sig: przemówienie uezes..tni- 
taki pólk-lonii: inscenizacje p'~nek: 
„Kalina" i „Dziwują  się  ludz.ie": oraz 
śpiew chóralny. Po skończonym pi-ogra 
zaje zabrali głos pp.: Przylęcki i Ka- 
miński, który wyraził  po-irdl:awanie ia 
morowe prowadzenie pótkolonEl, pod- 
kreślając wielkie zasługi p. Władysława 
Kafit- cha. W imieniu roiziców złożyła 
podzEęk2w-anie p. Dysza. Na zakończ.e- 
nie uroczystości odbyła sig wspólna fo- 
tografia i herbatka. 

Kierownictwo półkoloni.; spoczywa)c) 
rękach p. Władysława Kańtocha, na- 

uczyciela z Kozft)głów, a wychowawczy- 
nią  byk p. Helena Mitasówna nauczy- 
derka z żychcic. procent, 

ulicznej 
ałossamr- 
MODY 

Lato się  kończy... 

W niedługim czasie ma się  ukazać  rozpc>- 
rządzenie wykonawcze do ustawy z 9 kv.-ietn.:a 
br. o nowej organizacji sprzedaży wyrobów 

toni \WYCh. 
lialawa ta, będąca nowelą  rozporządzeniu 

Prezydenta R P. *z 1933 r., wprowadza nowy 
system sprzedaży, 

oparty na umowach, zawartych pomiędzy 
dyrekcją  monopolu tytoniowego, a kup- 

cem, 
przyczem pierwszeństwo będą  mieli nadal 

wojer.ni , wdowy po nich i po po1egly.4) 
na wojnie ann ucze.strcy walk o niepod!e- 
g lość. 

Przed wydaniem rozporządzenia wyk)ntw- 
czego, Związek sprzetiwców wyrobów tyto- 
niowych wystąpi do właściwych władz z postu 
latem, by htundel tytoniem bYri cakkov.)icie zre 
glarrnentowany. Związek proponuje wpn wa- 
«henie podziału sprzedawców na grupy, sto.- 
wizjąc na ostatniem miejsat handel tytoniem I 

KUCHARSKI BIJE REKORD POLSKI 
NA 1000 Mrrwsyv 

W środę  wieczorem odbyły śię  w Sztokhot- 
mie wiellde międzynarodowe zawody lekko- 
altebyczne, które przyniosły szereg wspania- 
łych wyników nraz nowy tryumf Kucharskie- 
go. Mimo silnej konkurencji Kucharski zajął  
1-no miejsce w biegu na 1000 mtr. bijąc re- 
Icon! polski. 

100 m. wygrał  Amerykanin Walken 400 m. 
wyg-rat Amerykanin Mallot. 

Na 1000 mtr. bezapelacyjne zwydęstwo od- 
niósł  Kucharski w czasie 2:28.2 (nowy rekore 
polsid), 2) Amerykanin Bush, 3) zawodnik 
szwedzki Andersem, 4) Niemiec Mertens. 

Na 110 m. przez plotftel zwyciężyd Ameryka- 
nin Stanicy; w skriku ~wyż  zwydężył  Ame• 
rykarnin Wadker; skok o tyczce wygrał  Anie 
ryltantin Warmeda; w dysku pierwszym byl 
Szwed Berth. • 

wy 

kolonialnych, piśmiennych itp.), przyczym dla 
tych przedsiębiorstw proponuje 

ustalenie rabatów w wysokoaci 
zaś  dla sklepów samoistnych i dla 

sprzedaży - 8 procent. 
Również  centralny związek detc±cvnego ku- 

piectwa chrześcijaiwkiego opracował  swoje po- 
stulaty, w których in. in. domaga się  

pierwszeństwa w zawarciu umowy na 
sprzedaż  tytoniu, po osobach t. zw. uprz-y- 

wilejowanych - 
przedewszystkiem dla kupców chrześcijan, 
kupujących świadectwo przem.yslowe. Równo- 
eześlie centralny związek sprzeciwie się  przy- 
znaniu niższego rabatu dla sklepów miesza- 
nych oraz domaga się, by umowy były sporzą- 
dzane tylko z kupemai rzeczywiście prowadzą- 
cymi przedsiębkaatwo handlowe, a to w celu 
zeybie-żen 	lo ia „handw,i" konce.--.jarni, <x) 

am 	
Ft% 

dzieje powsczechnie w handlu wyrobi spiery- 
tusowerni. 

w t. zw. sidepach mieszanych (spożywczych, 	• 

tonika gospodarcza 

Cl, co jeszcze nie korzystali z urkpu, =wszą  
slX4xsz7ć, Wyjeżdżając należy zabierać  .te 

a.obą  ..•rłka bezwzglę•in:e konieczne rzeczy. Im 
tizetej walizek i pudel, tym infir-Tiż  jest mAtzza. 
Ale sol -..2.eer7, bez kkhrych na urlopie ra:)e spo- 
sób się  obejść : nieprzemakalny płaszcz i be- 
ret, bez ciepiege płaozna rów-rrei trudno 
satrarsiąć  «wyprawę. Jedna. SOUidtvika Wi- 
etrzni  jena krixizga-jedwekeia, jedna jer- 
~n spódn1ca i ze 3 bluzki - oto p-dstawa 
eirsri~u. Spodri;ca winna być  krótka, roz- 
dęta s boku, laga tuło-kens w kontrafałdę , żeby 
Zdzi ~ats rochów. Kto się  wylriera nad 
morze ammi mieć  ;rostr= kąpielowy i pł(k i en - 
ag pbszczyk-sukienkę. Dla wy~ający-ch 
góry niecenie ark &nartą  i morie buty - pod- 
kute ~zimni. Z obuwia rtalety zrbrać  pa- 
rę  pkóciartoych pantofli, parę  mainciałów i jed- 
nią  znocnych skrirloowych pantofli 

PIUS, 	 Oilę  do tiaddreniAt, pentan)* 
gabrIĆ  jeang is4eirni1wsra 5fl4at.ę. P ef tym 
~Soni wybór jest wiałci. 'rewir rzną! rc!< - 
at. isid~rwe robi aie z burda° lekit'eh ma- 
triirlat~ »r metteetifme, tre-,ent, t4341 lub 
brerortsa. ~pn prowodzen,nro 	 p 
$ezat kibiorłaa ~ano z ~mym. Na- 
Itesnlaft ~etag r~tNre 	e. fal- 
banek etesentreana iszerrren J vry~iterri oko- 
bern erm tint). Flanko neereene ms 

wy zborta 147.Warne Są  okrągło IM 1A0 rnio- 
nów funtów. 

WZROST EKSPORTU WĘGLA POLSKIE- 
GO DO WŁOCH. Import węgla do Włoch w 
I ~tale rb. wyrażał  się  sumą  5.964.000 tti 
..::irt,n4ni 726.5 miliocruScw Umów wobec 4.902,C00 
ton na Pumę  366.9 mił.n. lir. w odpowiednim o- 
kresie roku ubiegłego. Na pierwszym miejscu 
pod wzigh-,xlem eksportu węgla do Włoch znaj- 
dują  się  Niemcy, które wywintity w ciągu I 
'<wartatu r. b. ‚.541 tya ton wobec 1.959 ts, 
tui] W anakgirznyrn olcree roku 

Import węgla z Polki do Wloch wyr:atżal Fię  
sumą  873 łya ton wobec 508 ty-s. t. w- I lewar- 
tnie ulległ. nt. Ponadto z Atrurili prrnyw:e- 
Zi0110 657 tys. bon węgla (wobec 2.263), z Cze- 
ehoelowneji 303 tys. tvi I kwartale ubiegł. ro- 
ku zaledwie 1 tys. ton), oraz TrintejrZie partie 
węgla z innych kradów. 

GIEŁDA PIENIĘŻNA 
Dewizy: Holandia 292.00; Bruksela 8925; 

Londyn 26.37; Nowy Jork 5.29 i jedna brana; 
Nowy Jork (Jtabel) 5.29 i trzy ósme; Paryż  
19.8'7; Pnega 19.44; Stockholm 135.95; Zu- 
ryeh .121.70. 

Papiery procentowe; Ist/4 pnżyczka premio- 
wa inv..est. I em. 68.73; II cm. 69.00; glo 
paftr.twowa pożyczka prem. dolarowa 39113 
39.30; 40,10 potyczka komsolid. 58.00; 41 /2% 

weien. malimie.% 57,25 - 57,00 - 57.23. 
Akcje: 11.1tk PcJski 103.00; Węgiel 23.75; 

Lllpop 50.75; fittniohowlee %JR); 1-Inber- 
buth 16.50 	38.75. 

Pasisty naszych zamiejscowych 
g 	I mleiscowych 

P. T. Prenumeratorów 
o WPŁACENIE PRENUMERATY 

za sierpień  1937 r. 
IMMO» "KIM droillnii" 
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WALNE ZEBRANIE STS „UNIA" 
Zarząd Sosnowieckiego Towarzystwa Spec- 

towego „Unia" zawiadamia, te dnia 19 bm. 
w saki Domu Społecznego przy ulkay Żytniej w 
Sosnowcu odbędzie się  nadzwyczajne NANalne 
zebranie Tow. w ł  tearninie o godz. 19.30, w 
drugim terminie o godz. 20. 

Porządek dzienny: zagajenie, eprawcrzebmie 
zarządu, komisji rewizyjnej i dyskusja nad 
sprawozdaniem, uchwalenie p)riprawek do sta- 
tutu, wybory władz, wolne wtriicaleic 

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANTE 
TOW. SPORT. „SOSNOWIEC" 

Zarząd Towarzystwa sportowego „Sosno- 
wiec" zawiadamia swych członków, Że w dniu 
19 bm. o godzinie 19 w pierwszym terminie, 
a o godzinie 20 w drugim, odbędzie się  nad- 
zwycwine walne zebranie w lokalu na stadio- 
nie. Ze względu na ważność  spraw, które ma- 
ją  być  omawiane, zarząd uprana o liczni 
przybycie. 

SAMOBÓJSTWO ZNANEG-6 BOKSERA 
We wielorak po południu pez~1 się  życia 

r.-IpArzalem z rewolweru w prawę  skroń  obok 
.;ieron:itc.i na iz!ecu irn. dra MicIęciciego 
K:t:cm-i:cech, przy ul. Pleirfseytowej, znany b:1k 
ser 30-letni Wiktor Moczlco, zarniei.-civkaly w 
Katowicach, przy W. Damorwslciego. Ś. p. 
Mamko pochatzi1 ze zznartej rodzimy bokser- 
skiej. Znany był  na ~cich zawedech .bc4c- 
Perskich jarko „kibic". 7Aeby4 	fekrotnie 
rri~tostwo Połski, poza Wrn brał  udział  w 
reprezentaeji bolesen-łciej Pasld, brcniąc dziel 
nie barw polskich i przy~iajee się  walnie 
do rozwoju sportu bocksereikiex(o w Polsce. O. 

t..atnio r.crenll‚al nn ~irkę  i ciel-Pot m bez- 
wł ad rąk, ce erkyriło go w tokr:t niezde!rym 
do piet.Ny. Nazwisko Wiktora Moczki przycią- 
gało dawniej bart" Henną  pobbrość  Da ni- 
iwd3". W il>t)111 br. zwitno go ze =pitoli* 
miajEtleigo, Ozie pootttormi w leczeniu, z porn 
wodu braku bredkcSt In zopIłeoccie ea.pitaL. 
Cierplai C411 ostatnio niyiel i ~istotek, Icitoósi  
re POKIQIY go do_ do¥11~131»:4100. 

ZNACZNY WZROST OBIEGU BANKNO- 
TÓW. W trzeciej dekacie lipa, zapas złota 
powit.kazyt się  o 1.5 n-t:W..21 do 426.8 'MU. zł, 
t suto p:eniędzy vagranicurych i dewiz wizrós1 

lk mił j. 72. do 29.9 milj. 7.11:łłych 
Suma wykorzystanye.h kredytów zwiększy/a 

się  o 29.8 m.:j. 71 do 604.1 milj. zletych, przy- 
eirtsn portfel wekslowy pvatięktizył  elę  o 	yS 

rrrijenirec zk.itych do 530.0 mi,lj. z1 łych, a por- 
tfel biletirar skarbowych • niyekontowanych 

..• I o 2.4 rnilj. 7). do 4r3.0 midjonów złotych. 
Stan 	pożyezek 	id,4,,e4)4 z:,•iych 	7. a iwami 
i.rntjt ł  mit o 1.5 rolji nów zkeych do 25.5 
milj. złotych. 

rłapt‚i mir.~ ri.tebrrych i bilonu clani,żył  się  
„ 25.2 miljeciów złołych 4. 21.3 mj. zł. 

Pozycja „inne acidywa" powiękezyla fge:<,  o 
12.2 m34j. złotych a. 225.7 mgj. zilatiyoh, pozy- 
cja zeici „inne pamflet" uległa zmniejszeniu o 
6.2 milj. złotyth dn 204.1 rafij. złotych. 

Naty-ehrniagat pł:sitie zoixriviszan'a wpadły 
52.4 mAj. zł. 4)350.2 Milj, 74, 
OVeg bilistsivr bankov.wyrh - w wyniku w y - 

tej oroirtaiwynych zirryian 	neN:ilotrzyt stie o 79.9 
zł. 4-. 11.019.0 „A, 

Pekryeie zł. wynesti 3'7,14 p-n-1cent. 
ZAPASY ZŁOTA W AMERYCE. Według 

eftflarnwarti A mfkr%Nkft dyalseiuje za- 
Teevini tiika, ktieseg flitn0;1-ć  przewyższa dwu- 
ryte relA rwy litota, Jr WrI1 I dyspenuje Ku- 

f pe. Z krajcSw terr-,pejek'rh nahrielerey //toma 
ruta pos:nda Areirli;si; wysedteAć  jego oitfil'ezema 
jece, et,c,gegle n* 700 mitirteer.e f:eitów. 
~rn rna trishkiuje się  Francja, kti.:-/) 

lesk data za ok. 210 malnybior Ł1  daalg4 
Iseka I Sitettjettoirt po 110 :Wij. Na czwartym 

~jam takluje ai, 1-14are5a, której razur- 

• 
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Z CAŁEJ poLsKi  jestem od 10 lał  chrześcijaninem" 
Wyznanie wiary marszałka Czang-Kaj-Czeka 

111111111111111.. 
.„,013Clit513 WINO BRA N I A " 
W ZA LESZCZYK .\ t'l i 

W 	 16 
daje .alę  w 
w Poisce 
notiktiznia- 	 Vk %C .. Y 

aaałt po 114 	 •v 
4,11Its,:t> 	 • , 	•  , 	i - • 1 . • 
raicu bieżąc,}•in 	 bard.....) 1 itnuky 
zjazd turystów na tę  oryg-hi , Wuj imprezę. Ko- 

t 

żącymi mu niebez.pieczeńst~ais 
„Pojechałem, pi że marszałek, min* 
zystkie 	t,rz{,  że.n ; a. Jako wóda ar- 

!U 
 

narcd.. rvi,•€J, 

miałem obowiązek kierowania i u- 
świadamiania podległych mi oddzia- 
łów. Od tego obowiąaku nie wonno 
mi było uchylać  się, szcztgólnie w 
chwili tworzenia podstaw zjedno- 
czenia narodowego i budowy nowe- 

go ki du w państwit.. 

Względy na moje własne bazi): 
staro inua:ały zejść  na &ug'. plan wo- 
bec wirike.:ti i cxl 	ccly in I. r; 	 a- 
jących mnie zadali. „Przem  
nade mną, snuje erarszałek dalej we 
wspo m ni cn E a. Usiłowano mnie najpierw 
zalpownicniami czci i pazyjaźni reikionić  
d3 	pory ucen i a ciotychcriiasowe j lin ł ;, 

potem grożono mi skazadem przel 
„front ludowy" torturun' 7  ;,snii•? 

dr!. 
Wiara w Chrystusa Twzw()2.E;a mi prze- 
ci vs•sitav.tić  groźbom six:1; (; vryplywają- 
cyr, przeświadczenia o slusz Ilości spra- 
wy, kt.rej służyłem i służę. 

Wiarom w moim działaniu oolity-0z- 
iiym jest dla mnie wielki Sun-Yat-Sen 
(nazwany również  chrzekijafisldm ge- 
nerałem), pisze dalej marszałek Czang-- 
Kaj-Czek. 

O-.1 pierwszej chwili, gdy ~eozyna- 
lem szkdenie podległych mi oficerów w 
nowym duchu, dwa zawsz? dawałem 'tria 
wskazania: 

1) aby, jeśli zauważą  kiedykolwiek 
i przed sumieniem swoim będą  to 

mogli podtrzymać, 
że służę  swoim celem i że daialalnośa 
moja sprzeczam jest z najżywobniejszy- 
mi interesami mego narodu a- osądzi 
U mnie i zgładzili; 2) tak samo wolno 
postąpić  każdemu żołnierzowi, . 

któryby stwierdził, że słowa moje 
przeczą  prawdzie mego żyda, że 
zdradzam sprawę  rewolucji narodo- 

wej. 
Inspirowałem się  w tych modela zalece- 
niach wielkością  Chrystusowegó umiło- 
wania prawdy, jak i wspaniałcznyśłno- 
ścią  wielkiego mego poprzednika na dro 
dze odrodzenia Chin i wiernego ucznia 
Chrystusa, generała Sun-Yat-Sena. 

Sun-Yat-Sen był  chrześcijaninem, 
a największym darem, jaki użyskał  
od Chrystusa, była jego miłość  do 
wzgardzonych i poniżonych, 

z których zrodziła się  jego wola 
wyzwolenia ich z jarzma niewoli i 

ucisku. 
Chiny, walcząc o swą  wolność, wska- 

zują  jednocześnie drogę  ofiarnego, wy- 
zwoleńczego czynu wszystkimg rasom i 
narodom uciśnionym. W tym tkwi wiei 
kość  dziejowego posłannictwa odrodzo- 
nych Chin, walazących przeciwko bru- 
talnej, materfailnej przemocy, alej, bez 
względu im źródło, z którego pochodzi; 

Powodzenie każdej dziejowo twór- 
czej rewolucji zależy od stopnia jej 
Ugruntowania w wierze i Przesyce- 
nia jej zaaarlą  wszechogarniającej •. 

miłości Chrystusowej. 
Przedziwna wielkość  i siła bije z tych 

slaw. Postać  odnowiciela diazay chiń- 
skiej staje przed nami w nowym świe,  
tle, wzbudzając podziw swą  ewangelicz- 
ną  prosbołą  i głębią  wiary 	tej aily 
która cuda działa. 

siebie deista, dowodzą, że nie mieli w 
sabie wiary. Jestem od 10 lat chruści- 
jait'aein. rłateelębiani 	częstc) w haau- 
rę  Piania świętego. Nigdy jednak świc,a 
te księgi nie były arii tak drogie, jak w 
okresie mej dwutygodniowej niewoli w 
Sian". 

Dalej opisuje Czang-Kaj-Ciek, jak w 
ciężkich godzinach niewoli, która spadła 
na niego, jak grom, 

czytanie biblii było jedynym dlań  
ukojeniem i źródłem nowej siły. 
Postać  Chrysti.m, oddzialywująca 
szczególnie na człowieka Wschodu 
swym mistycyzmem, była dla samo- 
tnego więźnia nowym przeżyciem. 

Ze wszystkich jego wskazań  najbliże 
szym stała sig dla marsna'fiza Chrystu- 
sowe przebaczenie nieprzyjaciołom, któ- 
rzy nie wiedzą, co czynią.. Mówi to o 
wielkoduszności wodza odradzaj,acycli 
Się, Chin. 

Przed swą  podróżą  di Szenzi, marsza- 
łek Czang-Kaj-Czek mial jakby prze- 
cnicie czekających go w yiarZeri. Jak 
pisze, wiadomym - mu bylo, że w armii 
czynne są  elementy rezkładu. Otecze- 
nie przestrzegało marszałka przed gro- 

Manzałek Czang-Kaj-Ozek i jego mal 
żonka są  całonicmni kościoła metody- 
stów, tak zwanego Moore Mem:Hal 
Charah w Sz,anghaju. W ty:n charak- 
terze maraaalek odradzających się  Chin 
zwrócił  się  w Wielki Piątek br. z orę- 
ckiem do obradującej w tym czasie Ceni 
trainej W sa: h o3 ni oazj yak i ej konferen- 
cji kościoła metodystów. 

Orędzie to, w którym marszałek wło- 
żył  swe yaaglądy na istotę  i zmaceenie 
dnia wiclkopiatkewego, odczytał  pierw- 
szy steram „Nowego życia" ruchu 
odrodzeńczego, stworzonego przez 
C21171g,-Kaj-Czeka, pułkownik J. L. 
Huang. 

Poglądy, wyrażone przez Czaing-Kai- 
Czeka, odsłaniają  nową  stronę  życia 
Ps yr h i oz. ego wodza współczesnych Ch in 

„Bez religii, pisze Czang-Kaj-Czek, 
nie można pojąć  sensu żyda. Bez 
wiary trudno przystępować  do rea- 
lizacji zakreślonych sobie celów, 
wszystko jedno czy to chodzić  bę- 

dzie o wielkie czy małe. 
Ludzie, któloy uciekają  przed trudno- 

cofają  się  w pól drogi, p:zosta- 
wiolą  niedokończone, rozpaczęte przez 

rb. irdbę- 
: 	r otinju 

.-•. 	 Nyi 
Zai zay- 

r. i&r,5 i w ka-kkkim 
równEe w 

cemz 
rozar~o 

star.z.n.i.i o 
l,ejowych dla 

tym czasie udać  

znites ..."Nbch odm wSnobrania" 
sttwo Razwoju Ziem \\"..,-h 
jut w M sterszw- ie 
prs Y= ~e spixjalnych ulg 
zwystów, kt.."-krzy chcieliby w 
a;:ę  do itt1~-zyk. 

KILKANAŚCIE TYSIĘCY GOLĘBi 
ODFRUNIE Z WARSZAWY 

W r.ieticielę  S bm. poticzus; defilady .:--,trze-
leck-:ej w Warz z :W a w zwi.;.-.:{u z 1rC ,7;tientra - 
cją  ogólno - strzelecką, odbędzi.e. się  Masowe 
wypuszewrie gołębi pc.istzow-ych. p:-  7 *": :A.""." 
:tych na ten dden z róin;cn cknlic kraju w 

kilku.nasłu tysięcy. W cie.filadzie w•ezma 
:Nównżeż  udział  dwa phi:tony etrzelców, nio-
sących t-s płecach kosze Z g-:łębierni pkYotto-
wyrni. Gołębie wypusik-z:iie będą  na p12.cu  Na 
Ra.z,-krozu. 	tc:t 	 charakter pro- 
pagandowy. 

OFICEROWIE KUPILI 
BIEDAKOWI KROWĘ  

Szeroko jest komentowany wypadek w pow. 
MołodeczaatIsklm o nabyciu przez grupę  ofice-
rów z garnizonu Mołodeczańskie.go krowy dla 
zubożałego rtka. B:edny roinik Sywester 
Bury z wady Krasowszczyzna pow. Motode-
czailskego tywił  cala rc.d.zlnę  z dochod~ci 
jednej k: owy. Niedawn) 182•.;,-,va ta padła. Zroz 
paczanty rolnik poz.ost2.1 bez środków do żyda. 
Na w'eść  o tym oficerowie z Molodeczna w 
drodze si:ladek zeb-.-all dy.) 	kwotę  i na 
ayii Buremu lic"ow4. 

25-Jecie zgonu twórcy 
„Voiapiiku" 

I skonstruował  sam taki język i nazwał  
go „Volapueić  z angielskiego: „World" 
(świat) i „speak" (mówić). 

Propagandę  „Volapueku" rozpoczął  
ks.. Schleyer w r. 1879. Z początku zy- 
skał  chiży rozgłos, ale nie trwało to dłu- 
go. „Volapuck" uznano na międzynaro- 
ołowych konkresach językowych (1885, 
1887, 1889) jako zbyt skomplikowany 
I miejsce „Volapueku" ziają  „Esperan- 
to". Jak się  okazuje jednak 5 „Esperan- 
to" nie ma widoków szerokiego, ogólne- 
go rozpowszechnienia, gdyż  wszystIde 
koncepcje języków międzynarodowych 
są  11111dtj lub więcej sztuczne. 

PO ?d I IX)R Y PO 5 GROSZY ZA KG. 

Webec dziżego urc-rizaju na p-midory z Za-

1 f-Etc-w:4 -a-ysyłane będą  do zachodnich dziel-
nic kraju ogromne tran$porty pomidorów po 
bardzo niskich cenach, a 721S1101.171Cie 5 gr. za 

1 ',C !ogram . Z Zaltzcz•yk odchodzi codziennie 
kilka-n*4de v.ager.ów, naładc,..,:nr.ych pomido-

rami. 

Dnia 16 sierpnia rb. mija 25 lat od 
śmierci ks. prałata Marcina Schleyera, 
twórcy języka międzynarodowego, zwa- 
nego „Volapueck". W ostatnim ćwierć- 
wiewu XIX w. język ten cieszył  się  du- 
żym powodzeniem. Ks. prałat Marcin 
Schleyer, który przez pewien rias wy- 
kładał  nawet „Volapueck" w Wiedniu 
zmarł  w zupełnym prawie zapomnieniu. 
Zapalony lingwista zdumiewał  łatwością  
przyswajania sobie obcych języków. Mó 
wił  dobrze 25 językami, t. j. wszystkinii 
europejskimi i ważniejszymi azjatycki- 
mi i afrykańskimi narzeczami. Zachęco- 
ny czynionymi już  przed tym próbami 
stworzenia międzynarodowego języka, 

„Armata" Paganiniego 
STRASZNY WYBUCH. W RAFINERII 

W h maszyn rallnerii naftowej firmy 
.,Gazoiina" w Boryalawiu, położonej na tery-

torium ‚.4.2~.j gm. Hubice, nastąpiła eksplozja 

5:4;11..."2:-: "ribuchu hala maszyn zostało. znisz-

2.z-.Ata dow.e.z.S.r.le, a dwaj maszynki bracia 
NI wiat Boleestaw No•wakow's zostali zabici 

flZ 	 O sile eksplozji .:rwfadczy fakt, że 
kolo rozp€,dcrxe yag1 klIkuset kilogramów zo-

s•sa?o cod.-v.icitcre na 200 rn. Pożar, powstały 

-7ektelt ekrp!ozji, został  ug a ne..ny. Przyczyna 

-cybuchu .a ra.ze nt.eznor.a. Szkody obliczono 

n 10).000 zł. 

Skrzypce Guerneri, na których grad 
Paganini, odznaczają  się  niezwykle sil- 
nym bonem i w historii muzyki znane 
są: z tego powodu pod nazwą. „armaty'. 

Skrzypce przechowane są  w specjal- 
nym, zapieczębowanyan futecrale i wyj- 
mowane jedynie przy nadzwyczajnych 
okazjach. 	Po śmierci Paonnimit ego 
skrzypce te miało w ręku i gi 	na nich 
jedynie dwuch hubal. Co Mikkl skrzypce 
wyjmowane są  z futerału i badane 
przez rzeczeznawców, którzy czowają  
nad odpowiednią  konserwacją  cennego 
instrumentu- 

na wystawie w Cremonie 
Na zorganizowanej w Cremonie, ro- i będzie mógł  się  rozkoszować  tonami 

drrinvm mieście Strach-tym-dwa, wysta- skrzypiec najsłynniejszych mistrzów. 
wie pamiątek po sławnym konstrukto- 
ne skrzypiec, wystawione będą  również  
skraypee słynnego wirtuoza, Mikołaja 
P agani ni t ego. 

W myśl testamentu mistrza, skrzyp- 
ce te po jego zgonie złocione zostały w 
ratuszu y; Genui, mieście rodzinnym ar- 
tysty. W prowdai e skrzypce Pagan i n i ' e- 
go nie były budowane przerz Stradivari- 
usa, a przez Guerneri del Gesti j  tym nie 
mniej /ansi muzeum postanowił  prze- 
słać  je na wystawę  do Cretiony, gdzie 
przez kilka miesięcy świat muzyczny 

KRYZYS 
tak jak i teraz 

na kraj wysokie podatki; wywlaszcsając 
z ziemi rolników, którzy nie magli ich 
opłacać. Ponieważ  wskutek nadmiernych 
podatków, produkcja rolna staka się  nie- 
caalac~ rolnicy rzeiza a proddteję  
handlową. Redegba ~asy rokie mulde 
niemo na pastwiska. Wprowadtaolna przez 
alobyvveów inflacja, polegająca na wy- 
cofaniu złota i srebra z cbiegu i zastą- 
pieniu go pierniądnem małowartościowym 
syriwodmvala mawrwą  ucieezkę  od pie- 
niądze do isurych walorów materialnyoh 
Masami np. skupowano place, których 
cena' wskutek tego znacznie want 

Wkród znallezkonych zaryrif41~ wykry- 
to cenne dane o sytuacji finansowej kil- 
ku najwybitniejszych babilońskich ban- 
kierów z tego okresu. BarlIctlenty babi- 
lońscy mmii już  wówczas ceduły giełdo- 
we, które w swej zasadniczej formie ni- 
czeM prawie nie ródintUy aiat od Mniej- 
mych . 

W instytucie w-schodnian w Chicago 
ukończono obecnie odczytywanie tabli- 
czek, znalezionych ymzed kilkunastu la- 
ty na minaoh starożytnego Babilonu, 
przez komisję  archeologiczno uniwensy- 
betu w Yale. 

Trwające od kilku lak prace, pisma- 
daxme pod kierunkiem dr. Johna A. «- 
wina, doprowadziły do sensacyjnych wy 
raików. Tablice, pokryte pismem klino- 
wym, zawierają  historie ~wiju ge 
derezego Babilonu sprzed 2300 hut. By- 
ły to czasy świetnego rozkvĄrtu, po któ- 
rych przyszedł  okres całkowitego mak- 
mania gospoclaa~o. 

Mi „bycie Babilonu pr= Persów w 
roku 589 przed Chrystusem raporząta 
kował., dkres cltugarbrwakego kryzysu go 
saxxinrozego Ite wszystkimi jego pocho- 
dnymi zjawiskarrki, jak Się  OkaZiłj O, ni- 
emem w awyrn orzetbiagu i związku przy- 
ozynawyM nie różni/tymi silę  od zja- 
svigilt wiaPółczoanarch. Zdobywcy 

Nowy środek 
PRZE (WRAKOWY 

Fizyk duński z Pasadena w Kalifornii 
Karol Lauritzen skonstruował  nowy a- 
parat reentgernowski wysyłający pruł  
elektryczny o sile 1 miliona wolt. Przy 
zast-  nocy tego aparatu można będzie le- 
wyĆ  chorobę  raka o wiele taniej ii akta 
teczniej aniżeli przy pomocy Icoscłow- 
nego radu. 

W Kopenhadze otworzono specjalny 
szpital dla chorych ryi raka, gdzie lecze- 
nie odbywać  się  będmie tylko promienia- 
mi .Roczatigenn o wysokim • nazateein  sy 

stemetm Lauritzena. Naczelny lekarz te- 
gir> Ki.4)}tala j%Nat awanie w drodtbe dó Kan 

by przewieźć  wynalazek Dudi- 
~Gb do 

FATALNA KATAST Ił< 

3. A M ()CHODOWA 

Nt szos'. e pod N -; (1-....z2,-= ni r, km. od 
71~..awry .sarnsochód ei ":1", 7rt".":," U "i4U jąc minąć  
-rrzebiwa,jącą  ciziew‚czynkę, najechał  na nią  

eąk"iSt) ,i4 ran: 4r. , :łam z t"; wp:.4! do rowu, prw 

tytym potrisi 	 r) chlnpczyka który 

=knel na rai.jecu ddrt‚a zaarił  drugą  ewtzYn 

ką. Sanochl‚d w :pw'. e n-yr:6dt eds,., przy- 

miatając az eden 	It'x•Z majc7Alln I j a- 

elącego s ann potworni ka <ktaz ~ten. Prze - 

iiii;tsit ojry w tynt miaebe pazarfehraiem webo-

wym rn katiec Wtirnazwy rna Xittr-

now pnbral ze vskn rarsnych do str): ła.la  Pzie-

eiSe Jean. Pomocnik zmrl, mazd-A( er cię*ko 

rew pazasaat azpi ta: u , paniQr z.a.4 po o-

paiktwalca tediat gie; do 4cata. 

T3 A aztmtz Y:4 SX A ZEMSTA 

NA ii IMPLIC T KM 
porxicariee. 04,woeki., W Wtnie Zakrarrsk 1, 

!wiał  prgtf3er:.:4 21.. • H • Ą  54  • g" 	1 capts trailen- 

ins Genotowsiciat), ią  p rob'i4 jer) 124$4.rier 
Vi~nNni, Werk- 	 'nprst, 

riawlowalcisgo koto ~-4,;:n 4znu, p .).4bi 

•in Ser i taitiewarry '4~ vete r**, zer 

to za aszkont, relaia ~Ma MO par 
zza 40 ana sataas Me mógł  kanyzaaa, • potsaa 
"Se,.$0 aneliker:4 anceak aią  nad etitoper , 

nicroprając rw niete i nogi vi ~witw Sk opar 

wet ~orle ektopia, Zantrald ~w ił  

•altintsr‚m pod ptoten i (~11 sig. JosId ąkry.ka  

layszo41 lownortzd 	4n:y zasł  arrnowali pol 

ewek, ()sOsm 	4st20. e;. 4-»,, pobity, te 

r- zytntedmoVai i 	 *. ‚1,  .171 plisS• 

enilditin 	der. ejnk 
411 Att f • ; 4rirr, Witryn - 

•~ 	solin ApskOegr, .7"iirldr~ 

dama us w 4,14,0 soks, 
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RADU) 
bata:~ nas wsoyst.k...:_ha int.g-raintow, 

latamy s4 	 pitLit:M vaa w obecny-ich kra- 
loekt saisaj. ~cia. 	 --- 

prayjmuje :ch 	, wszystkim 
• *starym zapownt.: 	 inv 1-4,54Gy d t 

4104ina przede wszysttk..un 	z.erni. Gdy się  
h 	y ch tozejrza, 

irktir p....rzekonaj-s, Mą. jak trudoo uporać  się  z 
MieraLą  zarearaata 	knewsm j chwastem 

e...iącą  przewali...S do miast. 
rzekawy-ch obserwacyj z ż  yc..ia Pula - 

---- -i.-  A: _;:eraty-rje zebrał  w 	swej podr.") 
lctory t. v.-..4.żenach swych 

rep~zu p. C. „Polacy w srebrnym 
• ...t*.a o .erprtia ogodzin:e t6.45. 

O li. tRUCIA.CH MIĘSK)! 
CISTRZEŻ,ENIE DLA RADIOSŁUCHACZY 

pedzzaz4 lektury d.z.ienników 
zet'icaął 	z notatka. że w Pewnej 

Ąws.ajscowoici jedna lub kilka osób Dachor?walo 
ast~ b.'awk.;:w ciężkiego zatruc'a po spożyciu 
wyrobów r:-...a.f.arSaich. Coprawc:ra, w st • nch 
czasach -s --.adotności takie stają  s'e coraz nad- 
a óz• 4--dkom za.pobiegaNwzym, stoaowa- 
71Yell 	wlacize. Ale sprawe.'jest waż- je- 

a aktualna, że nrto ją  omówić. 
na tet terruc wygłosi dr. Bol ~v 

sl.erpnia o godzink Y • IJ na 
peiskie. HIWIE RISME 

Różne 
10111~12Kall~EIGESGEE 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

chorób skt;rnycii I We- 
nerycinych „Pomoc" 

r ,3now-lec, 3 Maja 31. 
1171 

POMNIKI 
I rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby bata- 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" - Dą- 
browa, ul. Król. Jad- 
wigi 46. - Telefon 
;8-436. 25-letn5a gwa- 
rancja! 	 2581 

REKLAMA 

JEST DZWIGNIĄ  

HANDLU! 

It 

GRYPA,PRZEZIESIgNIE 
131:ILE GLOWY, ZIEBOWit.p. 
ŻĄDAJĄC ORYÓINAUNCH PROSZKÓW 114 ma KOGUTKIEM  

4 

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył  węglowy, dzia- 
ła szkodliwie na garderobę, ni- 
szczy ją  i plami. 	Należy więc 
często i koniecznie odświeżać  ją. 

PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA 

„Z N I C Z" 
Sosnow;ec, 1959 ul. Piłsudskiego 70 

•••P 

Set TYLKO JEDNE 
'; ZAWSZE. Z RYSUNKIEM KOGUTKA 

PFOSI0(1.MIGRENO-NERVOSIN.  SĄ  rei I w TABLETKACH  

ZA KOA N 
Bogówka - willa „HA 
NUSIA" 	przepiękny 
widok, blisko Kuźnic 
regle, las, 5-do raz:- 
we utrzymanie, przyj- 
muje lotników na sier- 
p:ej' po 4.50 zł. dzien- 
nie. 	 3-4 4)1 

sera MIMI 

WILLA 
wśród lasów, piękna 
górska okolica na sier- 
pień  poleca sloneczn< 
pokoje, 	doskon:ła 

kuchnia, ceny reklamo- 
we od 3.50. Zgkszenit 
Stankiewicz, 	poczta 
tłucisko kolo Żywca. 

3261 

TRU.SKAWIEC 
Renrmowany chrze- 
ścijański 	pensjonat 
komfortowy „Sanato" 
Centrum. Indywidual- 
na d'.etetyka. 	3255 

LETNISKO 
pod Werkami, zdrowa 
sucha miejscowość. - 
Całodzienne utrzyma- 
nie z pokojem 1.50-1 
zl. dziennie. W pobli- 
żu Wilia. Tenis, siat- 
ków3ca. Kolonia Zgoda 
Willa Z2ljączkowskiej. 

3254 

ZAKOPANE 
„Biały Dwór" Grtm- 
waldzka. 	PcmsjonYt 
pierwszorzędny. Poło- 

Ż  oni ej • najpiękni ej sze. 
Kuchnia wyśmienita. 
Ceny najniższe. Za- 
rząd Wła.-Zeiciełi - 
Warszawa teł. SSI-M. 

3256 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
immeee~~~. 

UNIEWAŻNUM 
7)9gubiony welcc)el zza 
sumę  100 zł  na zlece- 
nie W. ZatofiRkiegN 
Pinibr'37 15-€0 litsboPada 
1937 r. 	3440 

KINO- TEATR 

„PAPUA" 
L Marcidoisil i S ka 
w Sonatowem 

dna Kum PMou 

uz-Vs 	RENATA MULLER, JENNY JUGO, 
HEINZ RUHMANN, ADOLF WOHLBRUCK 

KINO Likai4 się  w najlerezej komedii muzycznej p. t. 

1111(1[ „ALLO TRIA" 
reżyserii Willy FORSTA 

vOsMerVirtP4C - ~Klas Pllandsklege ar. 4 
lit 61~ Skrytka ~nt 42- 

IDItainkirtea4a: Ptistutskiego t Tel. 41073 

• A. t, sanaeay Con‚itote 
»i ries tł  - l I oel 

114.1 ras  • Si  r  

azzAiryott NACZ.  orgilbAst ARNOLD. 	..... 1)9.11K -KURJER.A ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 	REDAKTOR ULW. klENRIK STUYJEWSKS. 

SR. nkefl'ODM" ralrelk 6 eldrip-ae.--  .1495? POtakt, 
	 Nt, »14 

RADIOWY 
Niniejszym zawiadamiamy P.T. Odbiorców, 

że w myśl decyzji 
SADU KONKURSOWEGO 
za nadesłane odpowiedzi na nazwę  grzałki, 
następujący nasi odbiorcy otrzymali nagrody: 

I"tiFFK, 6 SIERPNIA 1937 R. 
6.00 $ \ gnat c-2...t•-u i piezdi p...ranno. 6.01 Gr 

kiera harmonistów 6.18 Gintnastyka 638 Mu 
tyka 7.10 Muz.ylort 11.57 Sygnał  czasu i hej- 
nał  [2.15 PoguAlanka śląskiego związku kółek 
l'kAilliczych 12.2e) Orkiestra wojskowa 
Koncert życzeń  1-N.t5 „Koncert" - płyty 15.34 ,  
Poradnik sportowy l'5.36 Jak spędzkić  święto? 

Wiadonia4ci g spodarczc 16.00 Rozmowa 
ks. Kapelani Michała Rękaszt z chorymi 16.11 
Chór naie.szany K. l'. W. w Katowicach 16.45 
Polacy w srebrnym kraju - reportaż  17.00 
Koncert orkiestry filhannonii wamawslciej z 
Ciechocinka 17.50 O zatruciach mięsem - po- 
gadanka 18.00 Skrzynka ogólna 1S.15 Orkie- 
--tra mandolinit4tów Kbotniczego instytutu o- 
waty .  

,ł 	kulłury in. Stefana żeromskiego w . 	.  

J.:noi.vie 18.45 Wiadomości aportowe 18.50 Po- 
gadanka aktualna 19.00 Transmisja z Olean- 
iIrów ze startu drużyn do marszu szkakiem 
tirówki 19.15 Arie i pieLzmi poltikie - P1Y1-Y 
19.50 Wiadomości sportowe 20.00 „Raduje się  
serce, raduje się  dusza" - pieśni pcnrstale po 
wymarszu „KadirówIci" w wyk. Tadeusza Lm- 
ez.-•ja i Czwórki Radiowej 20.53 Pogadanka tik 
tualina 21.00 Nasze tańce gra mała orkiestra 
P. R. 21.45 „Kaptt Szczapa" - opowiadanie 
Karola Krzewskiego 22.00 Recital śpiewaccy- 
Aleksandra Michałowskiego 22.30 Recital IeJui 

Meit (płyty). 

1) Barabasz Stanisław, Dąbrowa Górn., Limanowskiego 39  

2) Kłopotowska Bronisława, Modrzejów, Sosnowiec 4, 
Dąbrowska 16, 

3) Vielrose Leon, Sosnowiec, Legionów 21, 

NAGRODY PO ZŁ. 50. 

Jak się  rumienić? 
UZDROWISKA 

l'ociecha 
Pcm Głąbek ogląda willę  podmiejską  wysta- 

wi-nną  na sprzedaż. 
- °winem, pcd,- ba mi się  ta wina - - mó- 

wi do właściciela. - Tylko, że tamten budy- 
nek•opodal szpeci cały widok. Cóż  to za budo- 
wla? 

-- Ależ  to głupstwo. Nie powinien pan 
wcale tego lmić  ped uwagę. To jest fabryka 
pixichu, która w Izazcicj chwili może wylecieć  

powietr.e. 

Ostatnimi czazsy, panie zaczęły narze- 
kać, te,  kremy, pudry i szminki p.zba- 
wiają  je tak naturalnego wdzięku, ja- 
kim są  nagle wykwitające na twarzy ni 
tenit Pary;: nie byłby jedna;{ Pary- 
sem, gdyby i na to nie znalazł  raiiy. 
Inalazł  się  w-* ps.wien ke-smetolog, któ 

swoim „gabinecie piękności" uczy 
snuki rumienien:a ę  p.xl szrnin- 

I

ptxicza.s rozmowy, i rumieńce, które 
i)owstają  w czasie prowadznia rozmo-
wy. 

Aby dostać  „milczących`' rumieńców, 
należy wstrzymać  odde:h, licząc w „my- 
śli do 55. Jeśli jednak piękna pani chce 
rozmawiać  i mieć  kolory, niby od nie- 
chcenia bawi się  naszyjnikiem i ściska 
go coraz mocnej. Powoduje to przypływ 
krwi ch) głowy i w konsekwencji tkolory. 
mające pozory naturalnoki. Są  dwa rodzaje rumeńców: t. zw. 

..milczącen  rumieńce, powstające nie 

Czasem szczęście 
SPRZYJA GRACZO:t. 

W kasynie gry Juan-les Pins wzbu- 
dziło sa•rację  rozbicie banku przez le- 

KINO EDE N„ 
Pilzn 

."41:111121~111~~~ 	 Wesoły Donżuan 
r „gw gl. Robert Montgomery i Myrna Lity 

Wódz czerwonoskórych 
-vt 	gt. Tint Mac Cny i Luma Walte". 

Ser 

	C1111~ 

Zegarynka w Sosnowcu 
BUDZIK W PARYŻU I LONDYNIE 

W Warszawie, Katowicach i Sosnow- 
cu pcpula.rnością  cieszy się  Zegarynka, 
w Pary-A nie mniejszą  panna - bu- 
dzk. 	. 

Każdy paryżanin, który chce być  o- 
budzony o określonej, rannej godzinie, 
podaje w urzędzie telefonicznym swoje 
zama.vien:e. Co nago, o tej samej godzi- 
nie, rozlega się  dzwenek telefonu, a gdy 
pam czy pani podejmie słuchawkę  usły- 
szy mdły gks panny - budzik: „Tu mo 
wi biuro telefonów, C7aS wstać, już  jest 
7.30 ranoTM. Jeśli telefon zajęty, auto- 
mat czeka i po zwolnieniu przewedu 

	i

wIą.eza się. Taki sam aparat automaty-
,iany działa w Londynie ku zadowcicin:li 
Fubonemtów. 

Kto żyje najdłużej? 
Na 	w jakich zawodach ludi:e 

asiągacą  najt.vytazy wiek, odpowiedzial 
statystyk angielski, Reecham. Zestawi- 
wszy hstę  dług .Ę.vieczny-ch pr>dług wyko 
nywanych przez nich zawodów stwier- 
dził, iż  historycy żyją  najdluiej, bo aż  
73 lata, agit:stc>rzy 66 lat, muzycy - 62 
lata, malarze i rzeźbiarze 6E; lat. Ofice- 
rowie i wynalazcy zajmują  drugie miej- 
sce po historykach, ko osiągają  :1 i 72 
lata, w 6Wriaq  e  gdy upraw:ają.cy tak 
Spokojny zawód fik?,ofowie dożywają  
tylko 65 lat. 

Paczycie I za o g--;diz. 17 
rri.edzkłę  o ercąiz. 15. 

Rana amerykinina, D. Davey`a. Davey 
siadł  do partii baccarat i za 100 funtów 
przejął  bnk. Szczęście sprzyjało mu w 
grze tak, iż  dziewiętnaście partii z rzę- 
du wygry-wal. W ciągu nie całej godzi- 
ny wygrał  7.000 funtów (ok. 180.000 
złotych). 

Jeszcz2 lepiej powiodło się  Francuzo- 
wi, który zajął  później miejsce Davey`a. 
Ten wye:fal się  z wygraną  21.000 fun 
Łów, po czym grę  przerwano. Takie fuk- 
sy zdarzają  się  nie często w salonach 
gry i szcz$cie spija raczej kasynu 
niż  graczom. 

'Ss 

PATRZCIE JAKIWPROSZKI WAM DAJĄ  
OOYZ SĄ  JUZ NAŚLADOWNICTWA. 

ORYGTNALNE PROSZKI •MIGRENO•NERVOSINe z KOGUTKIEM 

stosuje 

Przy sinhila ciała I WIN/Ilthib 

kosmetyk usuwający WADY NAIMORICA 
tak n doroslych jak I u clieleele 	3049 

s ę  KREM ',L AIN-AGE" 

Na ogólne żądanie publiczności wznowienie! 

KRÓL ŻEBRAKÓW 
w rolach_ głównych 

Janette Mac Donald i Dennis King 
BILETY 01) 25 GR. Prrz. o grydz. 530 w niedziele 3.10 

eMKI 

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem ł  zl.; w tck- " 

i

kie 60 gr.; za tekatern 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, oglone. 
n : zda drobne zawierające ponad 20 vtyrazów 20 gr. za każdy wyraz. SzerokoSi: szpalt 70 inni: 

sge * niedzielę  i iwięts . M 

ł O Za terminowy druk 

SERYJNE DROBNE OGŁOSZEN)A. 
Po 10 wyrazów w kwitłem kocztaja• 

'30 drobnych ogl. ?O d. 
20 drobnych °AL niw d. 

23"/. drożej. Układ tabelaryczny 230/. drożej. Numery dowodowe płatne. . 	10 drobnych ogl. 7.00 zi. 
5 oraz przestrzeganie miejsca Administracja nic odpowiada. Za 	ka txl 	

drobnych ogi. 4.00 z.l. 
y wy raz dodatko%% v d. • a 	' 

▪ nt#1)/,',^* Mafaehrroratiego 7. teL 7.13.91.-DĄBROWA Krótka 11, tel 6/40.19-(aCODZI1EL Kiosk p. Lacinskleg(ki}..tut:, Stenktewscza iJ LAZY, V;ladrilaw JaworakL 	()LKUSI, Rynek. kloak p. -(ordaszewskiego. 	STIZZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagiaskiej. - GA- WI Eagt 	Maja 29. -- Z4BIWWICa kiosk p. Krupy. - ŻARU Ur. Cacek - NIYStrik6141, kiosk St. Jaworskiego. 	PiLlLet rysek. /iwona'. - CZKIAM),., Wlectorkows, Staszica ')IT, K,1M1EJŁZ - PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Maczka. 
eann(fi agon 
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